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Paraqitje 

 

 

 

Ky specifikim teknik është   hartuar enkas  për  “PËRMIRËSIMI I KUSHTEVE TË 

BANIMIT PËR KOMUNITETET E VARFËRA DHE TË PAFAVORIZUARA”, 

Bashkia Gjirokastër. 

 

Zërat e rradhitur në këtë specifikim, përkojnë me zërat e preventivuar, mbështetur në 

projektin e hartuar,  ne “Manualet teknike të çmimeve  të ndërtimit dhe analizat 

teknike të tyre”, të miratuar nga  K.M. i Republikes se Shqiperise, me vendim të 

korrikut 2015 dhe në analizat e hartuara për zërat për të  cilët manuali nuk ka 

vlerësim.  
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1. SPECIFIKIME TË PËRGJITHSHME 

 

1.1.1 Njësitë matëse 

Në përgjithësi njësitë matëse kur lidhen me Kontratat janë njësi metrike në mm, cm, 

m, m²,m³, Km, N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradë celcius. Pikat dhjetore janë të 

shkruara si “. “. 

 

1.1.2 Grafiku i punimeve 

Kontraktuesi duhet t’i japë supervizorit një program të plotë duke i treguar rendin, 

proçedurën dhe metodën sipas së cilave, ai propozon të punohet në ndërtim deri në 

mbarim të punës.Informacioni që mban supervizori duhet të përfshijë: vizatime që 

tregojnë rregullimin gjeneraltë ambienteve të godinës dhe të ndonjë ndërtimi apo 

strukture tjetër të përkohshme, të cilat ai i propozon për përdorim; detaje të vendosjes 

konstruksionale dhe punëve të përkohshme; plane të tjera që ai propozon t’i adaptojë 

për ndërtim dhe përfundimin e të gjitha punëve, si dhe në vijim, detaje të fuqisë 

punëtore të kualifikuar dhe jo të kualifikuar si dhe supervizionin e punimeve. 

Mënyra dhe rregulli që janë propozuar për të ekzekutuar këto punime permanente 

është temë për t’u rregulluar dhe aprovuar nga supervizori, dhe çmimi i kontratës 

duhet të jetë i tillë që të përfshijë çdo rregullim të nevojshëm, të kërkuar nga 

supervizori gjatë zbatimit të punimeve. 

 

1.1.3 Punime të gabuara 

Çdo punë, që nuk është në përputhje me këto specifikime, duhet refuzuar dhe 

kontraktuesi 

duhet të riparojë çdo defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit. 

 

 

1.1.4 Tabelat njoftuese, etj. 

Asnjë tabelë njoftuese nuk duhet vendosur, përveç: 

Kontraktori do të ndërtojë dy tabela, që përmbajnë informacion të dhënë nga 

Supervizori dhe vendosen në vendet e caktuara nga ai. Fjalët duhen shkruar në 

mënyrë të tillë, që të jenë të lexueshme nga një distancë prej 50 m. Gjuha e shkruar 

duhet të jetë në anglisht dhe shqip 

 

 

2. Siguria ne pune  

 

Kontraktori duhet te sigurohet se vendi dhe pajisjet jane : 

  

a) Te nje tipi dhe standarti te pershtatshem duke iu referuar vendit dhe llojit te punes 

qe do te kryhet 

  

b) Te siguruar nga nje teknik kompetent dhe me ekperience 

 

b) Te ruajtura ne kushte te mira pune gjate perdorimit  

 

Gjate punes prishese te gjithe punetoret duhet te vishen me veshje te pershtatshme 

mbrojtese ose mjete mbrojtese si: helmeta, syze, mbrojtese, mbrojtese veshesh, dhe 

bombola frymemarrjeje.  
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2.1  Dorëzimet te Supervizori 

 

2.2.1 Autorizimet me shkrim 

 

“Rregullat me shkrim ” do t’i referohen çdo dokumenti dhe letre të nënshkruar nga 

Supervizori të dërguara kontraktuesit që përmbajnë instruksione, udhëzime ose 

orientime për kontraktorin në mënyrë që ai të realizojë ekzekutimin e kësaj kontrate. 

Fjalët e aprovuara, të drejtuara, të autorizuara, të kërkuara, të lejuara, të urdhëruara, të 

instruktuara, të emëruara, të konsideruara të nevojshme, urdhëresa ose jo (duke 

përfshirë emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) të një rëndësie, do të kuptohet që 

aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kërkesat, lejet, rregullat instruksionet, 

emërimet, urdhëresat e Supervizorit do të përdoren deri në daljen e një plani tjetër 

pune. 

 

2.1.2 Dorëzimet tek supervizori 

 

Kontraktori duhet t’i dorëzojë Supervizorit për çdo punim shtesë, një vizatim të 

detajuar dhe puna duhet të fillojë vetëm pas aprovimit nga Supervizori. Kontraktori 

duhet të nënshkruajë propozime, detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, 

çertifikata testi, kurdo që të kërkohen nga Supervizori. Supervizori do të pranojë çdo 

dorëzim dhe nëse janë të përshtatshme do t’i përgjigjet kontraktorit në përputhje me 

çdo klauzolë përkatëse të kushteve të kontratës. Çdo pranim duhet bërë me data në 

marrëveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit të aprovuar dhe kohës së 

nevojshme që i duhet Supervizorit për të bërë këto pranime. 

 

2.1.3Mostrat 

Kontraktori duhet të sigurojë mostra, të etiketuara sipas të gjitha përshtatjeve, 

aksesorëve dhe tema të tjera që mund të kërkohen me të drejtë nga Supervizori për 

inspektim. Mostrat duhen dorëzuar në zyrën e Supervizorit. Vizatimet e punimeve të 

zbatuara dhe libreza e masave Kontraktori do t’i përgatisë dhe dorëzojë Supervizorit 

tre grupe të dokumentacioneve të punimeve sipas projektit. Ky material duhet të 

përmbajë një komplet të vizatimeve të projektit 

të zbatuar, vizatimet shtesë të bëra gjatë zbatimit të punimeve të aprovuara nga 

Supervizori, si dhe librezat e masave për çdo volum pune 

3.PUNIME BETONI ARMIMI DHE HEKURI 

 

3.1  Kërkesa të përgjithshme për betonet 

 

Betoni është një përzierje e çimentos, inerte të fraksionuara të rërës, inerte të 

fraksionuara të zhavorit dhe ujit dhe solucioneve të ndryshme për fortësinë, 

përshkueshmërinë e ujit dhe për të bërë të mundur që të punohet edhe në temperatura 

të ulëta sipas kërkesave dhe nevojave teknike të projektit. 

 

3.1.2 Materialet 

 

Përbërësit e Betonit 

Përbërësit e betonit duhet të përmbajnë rërë të larë ose granil, ose përzierje të të 

dyjave si dhe gurë të thyer. Të gjithë agregatët duhet të jenë pastruar nga mbeturinat 

organike si dhe nga dheu. Pjesa kryesore e agregateve duhet të jetë me formë këndore 
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dhe jo të rrumbullakët. Përbërësit e betonit duhet të kenë çertifikatën që vërteton 

vendin ku janë marrë ato. 

 

Çimento 

Kontraktuesi është i detyruar që për çdo ngarkesë çimentoje të prurë në objekt, të 

paraqesë faturën e blerjes e cila të përmbajë: sasinë, emrin e prodhuesit si dhe 

çertifikatën e prodhuesit dhe shërben për të treguar që çimentoja e secilës ngarkesë 

është e kontrolluar dhe me analiza sipas standarteve. 

 

Uji për beton 

 

Uji që do të përdoret në prodhimin e betonit duhet të jetë I pastër nga substancat që 

dëmtojnë atë si: acidet, alkalidet, argila, vajra si dhe substanca të tjera organike. Në 

përgjithësi, uji i tubacioneve të furnizimit të popullsisë (uji i pijshëm) rekomandohet 

për përdorim në prodhimin e betonit. 

 

Depozitimi i materialeve 

 

Depozitimi i materialeve që do të përdoren për prodhimin e betonit duhet të plotësojë 

kushtet e mëposhtme: 

 

Çimentoja dhe përbërësit duhet të depozitohen në atë mënyrë që të ruhen nga 

përzierja më materiale të tjera, të cilat nuk janë të përshtatshme për prodhimin e 

betonit dhe e dëmtojnë cilësinë e tij. 

 

Çimentoja duhet të depozitohet në ambiente pa lagështirë dhe që nuk lejojnë lagien e 

saj nga uji dhe shirat. 

3.2 Hekuri 

3.2.1 Materialet 

 

Përgatitja e çelikut për të gjitha strukturat e betonit dhe komponentët e metalit, që 

duhen prodhuar në kantier, duke konsideruar çelikun që plotëson të gjitha kërkesat e 

projektit dhe pa prezencën e ndryshkut, në format dhe përmasat sipas vizatimeve dhe 

standarteve tekniko- legale për bashkimin, lidhjen dhe duke e shoqëruar me 

çertifikatën e prodhuesit për të verifikuar që çeliku plotëson kushtet e kërkuara që 

nevojiten për punë të tilla dhe duke përfshirë të gjitha kërkesat e tjera jo të 

specifikuara. 

 

3.2.2 Depozitimi në kantier 

Depozitimi i hekurit në kantier duhet të bëhet i tillë, që të mos dëmtohet 

(shtrëmbërohet, pasi kjo gjë do të shtonte proçesin e punës së paranderjes) si dhe të 

mos pengojë punimet ose materialet e tjera të ndërtimit. 

 

 

4.  MURET DHE NDARJET 

 

4.1.1 Llaç për muret për 1 m³ llaç realizohet me këto përbërje: 
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4.1.1.1 Llaç bastard me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 20% dhe 

porozitet 40 % e formuar me rërë në raporte 1: 0, 8 : 8. Gëlqere e shtuar në 110 lt, 

çimento 300, 150 kg, rërë 1.29 m3. 

 

4.1.1.2 Llaç bastard marka 25 me rërë natyrale lumi (me lagështi, shtesë në volum 

20% me çimento: gëlqere: rërë në raporte 1: 0,5: 5,5. Gëlqere e shuar 92 lt, çimento 

300, 212 kg, rërë 1,22 m3.  

 

4.1.1.3 Llaç bastard marka 15 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento, 

gëlqere, rërë në raport 1: 0,8: 8. Gëlqere e shuar 105 lt, çimento 300, 144 kg, rërë 1,03 

m3. 

4.1.1.4 Llaç bastard marka 25 me rërë të larë (porozitet 35%) e formuar me, çimento: 

gëlqere, rërë në raport 1: 0,5:5,5. Gëlqere e shuar 87 lt, çimento 300, 206 kg, rërë 1,01 

m3. 

 

4.1.1.5 Llaç çimento marka 1:2 me rërë të larë e formuar me çimento, rërë në raport 

1:2. Çimento 400, 527 kg, rërë 0,89 m3. 

 

4.1.2 Spefikimi i përgjithshëm për tullat 

 

Tulla si element i ndërtimit duhet të plotësojë kushtet e mëposhtme për ndërtimet 

antisizmike: 

o Rezistencën në shtypje, e cila duhet të jetë: për tullën e plotë 75 kg/cm²; për tullat 

me vrima 80 kg/cm²; për sapet 150 kg/cm². 

o Rezistencën në prerje, e cila duhet të jetë: për të gjitha tullat me brima 20 kg/cm². 

o Përqindjen e boshllëqeve, e cila duhet të jetë: për tullën e plotë 0-25 %; dhe për të 

gjitha tullat me brima 25-45 % 

o Trashësia e mishit perimetral dhe të brendshëm për tullat e plota, të mos jetë më e 

vogël se 20 mm dhe për të gjitha tullat me brima, trashësia e mishit perimetral të mos 

jetë më e vogël se 15 mm dhe e mishit të brendshëm, jo më e vogël se 9 mm. 

o Sipërfaqja e një brime të mos jetë më e madhe se 4.5 cm². 

o Ujëthithja në përqindje duhet të jetë nga 15 – 20 %. 

 

4.2 Mure me blloqe betoni 

 

Të përgjithshme: 

 

1. Materialet dhe prodhimi i blloqeve të betonit: 

Çimento, ujë, rërë dhe agregatet për prodhimin e betonit shih pikën 4.1 

Blloqet me brima janë të parapërgatitura ose mund të përgatiten në kantier. Blloqet 

nga një prodhues I aprovuar duhet të shoqërohen me çertifikatën e prodhimit, e cila do 

t’i paraqitet Supervizorit. 

Derdhja e blloqeve duhet bërë në kallëpe në përmasat e kërkuara, si dhe të ngjeshet 

mirë betoni me anë të vibratorit. 

2. Përbërja dhe përzierja: 

Përbërja e blloqeve çimento Portland e zakonshme dhe agregatët e tjerë me cilësi të 

aprovuar të imët dhe të ashpër me maksimumin e kokrrizës 10 mm; përzierja për 

blloqet që do të përdoren për mure duhet të jetë 1: 2: 4, sasia e çimentos nuk duhet të 

jetë më pak se 225 kg për një metër kub të betonit. 

3. Rezistenca e blloqeve duhet të jetë: për blloqe me boshllëqe 7 N / mm²; për blloqe 
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solide 10 N / mm²; për blloqe me brima 5 N / mm². 

4. Mbas derdhjes blloqet duhen mbajtur të lagura mirë me ujë për një periudhë 10 

ditore dhe nuk duhen përdorur para 30 ditëve nga dita e prodhimit. 

5. Llaçi për muret me blloqe betoni duhet të jetë me përzierje 1 : 4 (1 pjesë çimento e 

zakonshme Portland dhe 4 pjesë rërë e cila duhet të jetë e larë. Llaçi, nëse nuk 

përzihet me përzierës mekanik duhet të përzihet tërësisht 2 herë I thatë dhe dy herë 

pasi ti jetë shtuar uji në një platformë të pastër të papërshkrueshme nga uji. Llaçi I cili 

ka filluar ngrirjen ose ka qënë përzier para më shumë se 30 minutave nuk duhet të 

përdoret apo ripërzihet. 

6. Vendosja e blloqeve prej betoni 

a) I gjithë punimi me blloqe duhet bërë në përmasat e treguara në vizatime 

b) Muret duhen ngritur në mënyrë të rregullt, pa lënë asnjë pjesë më shumë se 1 

metër më ulët se pjesa tjetër, vetëm nëse është marrë aprovimi për të bërë një 

gjë të tillë nga Supervizori. Punimi që është lënë në disnivele të ndryshme nuk 

do të pranohet. Në raste të mureve me kavitete, të dy trashësitë nuk duhet të 

jenë më shumë se afërsisht 400 mm. 

 

 

4.3 Mure të thatë (karton gipsi) 

 

Përdorimi i kartongipsit për ndërtimin e mureve kufizohet vetëm ne mure ndarëse 

brenda ndërtesës dhe jo si mure mbajtës. 

Ai mund të përdoret për dy raste: 

o Për ndarjen e hapësirës 

o Për restaurimin e mureve të dëmtuar 

Përdorimi i kartongipsit lejohet kryesisht në ambiente të thata, por rrallë edhe në 

ambiente me lagështirë. Në rast të përdorimit në ambiente me lagështirë, pllakat e 

gipskartonit duhet të kenë shenjë të veçantë nga prodhuesi, me të cilën lejohet 

përdorimi i tyre në ambiente të tilla. Metodat e montimit të mureve prej gipskartoni 

duhet të merren nga prodhuesi. Edhe pse montimi i tyre nuk ndryshon shumë nga 

njëri - tjetri prodhues i sistemeve të gipskartonit, duhet të zbatohen regullat e 

montimit, të cilat i jep dhe për të cilat garanton prodhuesi. 

 

 

Sistemi i mureve prej gipskartoni përbëhet nga këto komponente: 

 Pllakë prej gipskartoni: 

Pllakat në përgjithësi kanë këto dimensione: 62.5 cm x 250 cm dhe 125 cm x 250 cm, 

kurse trashësia është 12,5 mm ose 15 mm. Për të arritur mure më të mirë për 

hermetezimin e zhurmave ose kundër zjarrit, munden nga secila anë e murit të 

vendosen nga dy pllaka njëra sipër tjetrës dhe hapësira ndërmjet dy faqeve të mbushet 

me material termoizolues dhe bllokues zhurmash. Pllakat duhet të jenë të shenjuara 

për ambiente të thata apo me lagështirë prej prodhuesit. 

 Konstruksioni mbajtës 

Konstruksionet mbajtëse i ndajmë në dy lloje, sipas materialit që përdoret për këtë 

qëllim: 

 Metalikë (llamarinë) me trashësinë prej 50, 75 ose 100 mm për shinat që 

vendosen larte dhe poshtë, kurse shinat që vendosen (futen) në shinat e 

lartpërmendura kanë trashësinë 48.8, 73.8 ose 98.8 mm.  

 Druri (ristela) me dimensione, të cilat varen prej materialit termoizolues dhe 

bllokues zhurmash. Për këtë shiko figurën Nr. 2. 
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Konstruksioni mbajtës në drejtimin vertikal duhet vendosur secili 62,5 cm. Ky 

konstruksion së 

bashku me shinat që vendosen poshtë dhe lart, rrisin shkallën e stabilitetit në murin që 

ndërtohet. 

 Materiali termoizolues, mbrojtës ndaj zjarrit dhe bllokues zhurmash 

Ky material kryen të treja funksionet e lartpërmendura. Materiali futet ndërmjet 

plakave dhe ndërmjet kostruksionit mbajtës. Trashësia e tij duhet të jetë min. 50 mm 

për të garantuar një kalim zhurmash vetëm 50 db, gjë që është brenda normave të 

lejuara. Ai duhet të ketë rezistencë kundër zjarrit prej më së pakti 30 minuta. Ky 

material përbëhet kryesisht nga lesh xhami natyror ose komponentë të tjera, që 

gjenden në treg dhe që plotësojnë kushtet e mësipërme. 

 

 Materiale të tjera për këto mure janë vidat, gozhdat, rripi i mbylljes së fugave,  

pluhur gipsi për të mbushur fugat, etj Kombinimi i komponentëve të lartpërmendur 

lejojnë një variacion në prodhimin e këtyre mureve. Poshtë janë përmendur disa 

kombinime, që janë të mundshme në rast të përdorimit të konstruksionit mbajtës prej 

metali: 

 

 Konstruksioni mbajtës njëfish, plakat njëfish. 

 Konstruksioni mbajtës njëfish, plakat dyfish 

 Konstruksioni mbajtës dyfish me hapësirë ndërmjet, pllakat njëfish ose dyfish 

 

 

Sistemi i kartongipsit mund të përdoret edhe në raste të restaurimit të mureve të 

dëmtuar. Atëherë konstruksioni mbajtës mbështetet në murin ekzistues dhe pastaj mbi 

të montohen pllakat. Në rast se ka nevojë, është e mundur që ndërmjet murit të 

vjetër/dëmtuar dhe pllakës, të futet materiali termoizolues për rritjen e shkallës së 

izolimit.  

 

Sistemi i murit prej kartongipsi mund të përpunohet si çdo mur tjetër. Ai mund të 

lyhet me çdo lloj boje, në të mund të bëhen instalimet elektrike dhe hidraulike si dhe 

në atë mund të instalohen të gjitha llojet e pllakave prej qeramike. 
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5.Rifirniturat 

 

5.1  Rifiniturat e mureve 

 

5.1.1 Suvatimi i brendshëm në rikonstruksione 

Sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme për suvatime për nivelimet e 

parregullsive, me anë të mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa dhe copa 

tullash n.q.s është e nevojshme, edhe për zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjetër për ta 

përfunduar plotësisht stukimin. 

Përpara se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja që do të suvatohet të laget mirë me 

ujë. Sprucim i mureve dhe tavaneve për muraturë të pastruar me llaç çimentoje të 

lëngët për përmirësimin e ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, 

duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 

sprucimin. Suvatim me drejtues i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi 

bastard m-25 me përmbajtje për m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1 : 2, 0.03 

m³; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit 

me llaç me trashësi 15 cm çdo 1deri në 1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke 

përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 

suvatimin. 
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5.1.2 Suvatim i brendshëm në ndërtime të reja  

Sprucim i mureve dhe tavaneve me llaç çimentoje të lëngët, për përmirësimin e 

ngjitjës së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e 

shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim i 

realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me përmbajtje për m²: 

rërë e larë 0,005 m³; llaç gëlqereje m- 1: 2, 0.03 m³; çimento 400, 6.6 kg; ujë, i 

aplikuar me paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 

1 deri në 1,5 m), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si 

dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 

5.1.3 Suvatim i jashtëm në rikonstruksione 

Stukim dhe sistemim i sipërfaqeve ku është e nevojshme, për suvatime për nivelimet e 

parregullsive, me anë të mbushjes me llaç bastard me më shumë shtresa dhe copa 

tullash n.q.s është e nevojshme, edhe për zonat e vogla si dhe çdo detyrim tjetër për ta 

përfunduar plotësisht stukimin. 

Përpara se të hidhet sprucimi duhet që sipërfaqja që do të suvatohet të laget mirë me 

ujë. Sprucim i mureve dhe tavaneve për muraturë të pastruar me llaç çimentoje të 

lëngët për përmirësimin e ngjitjes së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, 

duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht 

sprucimin.  

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim për 

m²: rërë e larë 0,005 m³; llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; ujë, i aplikuar me 

paravendosje të drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 

1,5 m ), dhe e lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo 

detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 

5.1.4 Suvatim i jashtëm në ndërtime të reja  

Sprucim i mureve dhe strehve, me llaç çimentoje të lëngët për përmirësimin e ngjitjes 

së suvasë dhe riforcimin e sipërfaqeve të muraturës, duke përfshirë skelat e shërbimit 

dhe çdo detyrim tjetër për ta përfunduar plotësisht sprucimin. Suvatim i realizuar nga 

një shtresë me trashësi 2 cm llaçi bastard m-25 me dozim për m²: rërë e larë 0,005 m³; 

llaç bastard 0.03 m³; çimento 400, 7.7 kg; ujë, i aplikuar me paravendosje të 

drejtuesve në mure (shirtit me llaç me trashësi 15 cm çdo 1 deri në 1,5 m ), dhe e 

lëmuar me mistri e bërdaf, duke përfshirë skelat e shërbimit si dhe çdo detyrim tjetër 

për ta përfunduar plotësisht suvatimin. 

 

5.1.5 Veshje fasade me polisterol kompakt jeshil t=5cm + rrjete 

Veshje fasade me polisterol jeshil t=5cm + rrjete + suva parashikon montimin e 

polisterolit jeshil me trashesi 5 cm, duke e ngjitur ate me kolle ne murin e fasaded. 

Nderkohe perdoren dhe upa betoni plastike me gjatesi 10 cm. Montohet dhe fiksohet 

mire rrjeta elastike e suvatimit, pasi te jene perfunduar masat peragtitore behet 

suvatimi me grafiato I pergatitur me ngjyrat e parashikuara ne projekt. 

Perfshihen skelat e sherbimit si dhe cdo detyrim tjeter per ti dhene plotesisht fund 

suvatimit ne menyre perfekte dhe cdo detyrim tjeter. Garancine per pune te sigurte per 

punonjesit pjesemarres ne process te kalimtareve dhe te komunitetit. 
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Rrjetë armature me fibra xhami/poliester, 140 gr/m2 e specifikuar dhe certifikuar për 

sisteme kapotë dhe rashinim me kollë. Rrjeta do të mbivendosen minimalisht 10% të 

gjerësisë së saj. Në pjesët e dritareve dhe hapësirave të tjera do të përforcohet me 

shirita me gjerësi 30 cm, të montuara në formë diagonale në këndet e hapësirave. 

 

- Kollë (ngjitës) për mbulim/nivelim të rrjetës plastike (dora e parë). Kjo kollë do të 

mbulojë të gjithë rrjetën. 

Aplikohet fillimisht një shtresë kollë me trashësi 3-4 mm në mbi panelet e polisterolit 

dhe më pas në gjendje të 

freskët montohet rrjeta plastike duke e shtruar më mallë metalike. Përpara montimit të 

rrjetës do të 

montohen të gjitha këndoret dhe pikoret. 

 

- Kollë për mbushje/drejtim të sipërfaqes (dorë e dytë). Shtresa do të aplikohet për 

mbulimin e rrjetës dhe 

pregatitjen e sipërfaqes për montimin e shtresës dekorative. Kjo shtresë duhet të jetë 

e sheshtë dhe pa deformime. Në rast kur kerkon inxhinieri i kantierit do të ashpërsohet 

sipërfaqja e saj me 

furcë plastike ose metalike për aplikimin e materialeve të tjera. 

 

- Material lidhës (astar) përpara grafiatos, kur specifikohet nga prodhuesi i materialit. 

 

- Shtresa dekorative, grafiato akrilike 2~3 mm me granulometri dhe ngjyrë të 

përcaktuar nga projekti arkitektonik. Në rastet kur nuk specifikohet ndryshe, grafiato 

do të punohet pa lule dhe do të shpërndahet me mallë dhe përdaf me sfungjer. 
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Kërkesa teknike të përgjithshme për sistemin kapote: 

 • Aplikimi do të bëhet mbi muraturën e tullës dhe elementeve brej b/a sipas projektit 

të arkitekturës dhe pas miratimit të inxhinierit të kantierit dhe të investitorit. Përpara 

fillimit të punës të gjitha sipërfaqet ku aplikohet sistemi do të pastrohen nga pluhurat 

dhe do të spëkaten më ujë për të pregatitur sipërfaqen për montimin e polisterolit. 

 

 • Puna për aplikimin e sistemit do të nisë pasi të jete pastruar muratura e tullës nga 

papastertitë dhe nga llacrat e fugave që mund të dalin jashtë muraturës. Aplikimi i 

sistemit do të filloje vetëm pasi të jetë verifikuar që muratura ku do të aplikohet është 

brenda kërkesave dhe standartit të kërkuar. Nuk lejohet që të fillojë aplikimi nëse në 

muraturë ka zgavra, papastërti, shtrëngime me pyka druri ose tulle. Skeleria do të 

montohet në distancën e duhur për lejimin e punës.  

 

• Materiali që do të aplikohet do të jetë i miratuar sipas procedurës se investitorit.  

 

• Montimi i pllakave të polisterolit do të bëhet me kollë në të gjithë gjerësinë dhe 

gjatësinë e tyre dhe jo me disa pika. Pllakat e polisterolit do të montohen në mënyrë të 

tillë që të mbështeten tek njëra- tjetra në 1/3 e gjatësisë në formë muri tulle dhe do të 

nisin nga poshtë-lartë duke u mbeshtetur në elementin fundor të sistemit. Pas 

montimit të pllakave sipas rradhës së mësipërme duhet të kalohet shtresa e parë me 

kollë sëbashku me rrjetën me fibra xhami dhe 24 orë më pas duhet të kalohet shtresa e 

dytë e kollës. 24 orë pas kalimit të shtresës së dytë të kollës fillon montimi i vidave 

(upa-ve) plastike të përshtashme si për tulla argjile si për elemente betoni jo më pak se 

6 copë/m2. Pikat ku do të montohen vidat (upat) duhet të stukohen që të mos jenë në 

kontakt të drejtpërdrejtë me shtresat e tjera. Në cdo kënd ose thyerje duhet të 

realizohet duke vendosur këndoren e sistemit. Këndorja duhet të montohet në mënyrë 

të tillë qe të mos dallojë si në horizontalitet dhe vertikalitet nga pjesa tjetër e sistemit.  
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• Pasi të thahen edhe stukimet duhet të aplikohet një shtresë prajmer (ngjitës ,astar) 

perpara aplikimit të grafiatos. Grafiato aplikohet 24 orë pas aplikimit të astarit ose 

sipas specifikave të prodhuesit. Grafiato do të jetë akrilike dhe me ngjyrë sipas 

kërkesave të investitorit. Në rastet kur skeleria e montuar për këtë sistem është fiksuar 

në brendësi të sistemit, kur të nisë cmontimi i skelës duhet të merren masa që të bëhen 

riparimet e nevojshme në sistem duke aplikuar materialet e duhura dhe radhën e punës 

e cila do të miratohet më pare nga inxhinieri dhe nga investitori. 

 
 

 

5.1.6 Veshja e mureve 

Eshte parashikuar ne projekt/preventiv qe muret e tualeteve ne lartesine e tavanit te 

vishen me pllaka , gjithashtu do te hidoizolohen per te evituar probleme te formimit te 

lageshtise dhe mykut. 

 

Veshja e mureve me pllaka sipas materialeve ndertimore te murit dhe siperfaqes se tij 

metodat e veshjes se murit mund te ndahen po ashtu dy klasa  

 

 Ngjitja e pllakave me llaç (per siperfaqe jo te drejta)  

 Ngjitja e pllakave me kolle (per siperfaqe te drejta) 

 

 

 

Persa i takon ngjitjes te pllakave te tipeve te ndryshme me llaç, duhet qe punimet t’u 

permbahen ketyre kushteve. 

Baza ne te cilen ngjiten pllakat e tipeve te ndryshme, duhet te jete e paster nga pluhuri 

dhe te jete e qendrueshme.  Perberja e llaçit eshte e njejta siç eshte e pershkruar me 

lart. Trashesia e llaçit duhet te jete jo me pak se 15 mm. Po ashtu, llaçi duhet t‘i 

plotesoje kriteret e ruajtjes se ngrohjes dhe te rezistences kunder zerit.  Ngjitja e 

pllakave me kolle, behet kur siperfaqja e bazes mbajtese eshte e drejte. Kolla vendoset 

sipas nevojes me nje trashesi prej 3 mm deri ne 15 mm. Te gjitha kriteret e 

lartpermendura, te cilat duhet t’i plotesoje llaçi, vlejne edhe per kollen. Mbasi te 

thahet llaçi ose kolla, duhet qe fugat e planifikuara, te mbushen me nje material te 

posaçem (bojak). Fugat neper qoshe dhe lidhje te mureve duhet te mbushen me 

ndonje mase elastike (si psh silikon).  
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Per secilen siperfaqe 30 m² te veshur me pllaka te ndryshme, eshte e nevojshme 

vendosja e fugave levizese. 

 

5.1.7 Veshja e mureve me pllaka, granil, mermer, gurë etj. 

 

Kur flitet për veshjen e mureve me pllaka prej materialeve të ndryshme duhet 

menduar se për çfarë muri bëhet fjalë. Muret duhet të ndahen në mure të brendshme 

dhe te jashtme. Po ashtu, duhet marrë parasysh materiali prej së cilës është ndërtuar 

muri (kartongips, betoni, mure me tulla, etj.) Sipas materialeve ndërtimore të murit 

dhe sipërfaqes se tij metodat e veshjes së murit mund të ndahen po ashtu dy klasa. 

 

 Ngjitja e pllakave me llaç (për sipërfaqe jo të drejta) 

 Ngjitja e pllakave me kollë (për sipërfaqe të drejta) 

 

Përsa i takon ngjitjes të pllakave të tipeve të ndryshme me llaç, duhet që punimet t’u 

permbahen këtyre kushteve: 

Baza në të cilën ngjiten pllakat e tipeve të ndryshme, duhet të jetë e pastër nga pluhuri 

dhe të jetë e qëndrueshme. Trashësia e llaçit duhet të jetë jo më pak se 15 mm. Llaçi 

në raste se përdoret për veshjen e mureve të jashtme duhet të jetë rezistent ndaj 

ngricës dhe koefiçienti i marrjes së ujit në % të jetë < 3 %. Po ashtu, llaçi duhet t‘i 

plotësojë kriteret e ruajtjes së ngrohjes dhe të rezistencës kundër zërit. 

Ngjitja e pllakave me kollë, bëhet kur sipërfaqja e bazës mbajtëse është e drejtë. Kolli 

vendoset sipas nevojës me një trashësi prej 3 mm deri në 15 mm. Të gjitha kriteret e 

lartpërmendura, të cilat duhet t’i plotësojë llaçi, vlejne edhe për kollin. 

Mbasi të thahet llaçi ose kolli, duhet që fugat e planifikuara, të mbushen me një 

material të posaçëm (bojak). 

Fugat nëpër qoshe dhe lidhje të mureve duhet të mbushen me ndonjë masë elastike (si 

psh silikon). Për secilën sipërfaqe 30 m² të veshur me pllaka të ndryshme, është e 

nevojshme vendosja e fugave lëvizëse. 

 

 

5.1.8  Patinimi 

Patinaturë muri realizohet me stuko, çimento dhe me gëlqere të cilësisë së lartë, mbi 

sipërfaqe të suvatuara më parë dhe të niveluara, me përmbajtje: gëlqere 3 kg për m². 

Lartësia e patinaturave për ambientet e ndryshme të ndërtesës duhet të vendoset nga 

Supervizori, përfshirë dhe çdo punë tjetër dhe kërkesë për ta konsideruar patinaturën 

të përfunduar dhe të gatshme për tu lyer me çdo lloj boje. 

 

5.1.9  Lyerje me bojë plastike në rikonstruksion 

 

Lyerje me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme 

Proçesi i lyerjes me bojë plastike i sipërfaqeve të mureve të brendshme kalon nëpër 

tre faza si më poshtë: 

1-Përgatitja e sipërfaqes që do të lyhet. 

Para lyerjes duhet të bëhet pastrimi i sipërfaqes, mbushja e gropave të vogla apo 

dëmtimeve të sipërfaqes së murit me ane të stukimit me material sintetik dhe bërja 

gati për paralyerje. Në rastet e sipërfaqeve të patinuara bëhet një pastrim i kujdesshëm 

i sipërfaqes. Para fillimit të proçesit të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që 

nuk do të lyhen. (dyer, dritare, etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 
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5.1.10 - Paralyerja e sipërfaqes së brendshme të pastruar. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me 

vinovil të holluar (Astar plastik). Për paralyerjen bëhet përzierja e 1 kg vinovil me 

2.5-3 litra ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një 

dorë. 

Norma e përdorimit është 1 litër përzierje vinovil me ujë duhet të përdoret për 20 m2 

sipërfaqe. 

 

5.1.11 - Lyerja me bojë plastike e sipërfaqeve të brendshme. 

Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës plastike e cila është e paketuar në kuti 5 

litërshe. Lëngu i bojës hollohet me ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje I hidhet 

pigmenti derisa të merret ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar nga Supervizioni I 

punimeve dhe pastaj bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. 

Norma e përdorimit është 1 litër bojë plastike e holluar duhet të përdoret për 4-5 m2 

sipërfaqe. Kjo normë varet ashpërsia e sipërfaqes së lyer. Lyerje me bojë akrelik i 

sipërfaqeve të jashtme Para lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të 

lyhen. (dyer, dritare etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me 

vinovil të holluar (Astar plastik). Në fillim bëhet përgatitja e astarit duke bërë 

përzierjen e 1 kg vinovil të holluar me 3 litër ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet 

paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. Norma e përdorimit është 1 litër vinovil i 

holluar që duhet të përdoret për 20m2 sipërfaqe. 

Më pas vazhdohet me lyerjen me bojë akrelik. Kjo bojë ndryshon nga boja plastike 

sepse ka në përbërjen e saj vajra të ndryshme, të cilat e bëjnë bojën rezistente ndaj 

rrezeve të diellit, ndaj lagështirës së shirave, etj. 

Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës akrelik me ujë. Lëngu I bojës hollohet 

me ujë në masën 20-30 %. Kësaj përzierje I hidhet pigmenti deri sa të merret ngjyra e 

dëshiruar. Pastaj, bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e 

përdorimit është 1 litër bojë akrelik I holluar në 4-5 m2 sipërfaqe ( në varësi te 

ashpërsisë së sipërfaqes së lyer). Personeli, që do të kryejë lyerjen duhet të jetë me 

eksperiencë në këtë fushë dhe duhet të zbatojë të gjitha kushtet teknike të lyerjes të 

KTZ dhe STASH. 

 

 

5.1.12  Lyerja me bojë hidromat në punime rehabilitimi e të reja 

 

Në rehabilitim Proçesi i lyerjes së sipërfaqeve të mureve dhe tavaneve kalon nëpër trë 

faza si më poshtë: 

1-Përgatitja e sipërfaqes që do të lyhet 

Para lyerjes duhet të bëhet kruajtja e ashpër e bojës së mëparshme nga sipërfaqja e 

lyer, mbushja e gropave të vogla apo dëmtimeve të sipërfaqes së murit me anë të 

stukimit me material sintetik dhe bërja gati për paralyerje Përpara fillimit të proçesit 

të lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen (dyer, dritare, etj.) 

me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 

 

5.1.13 -Paralyerja e sipërfaqes së pastruar 

Në fillim të proçesit të lyerjes, bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me 

gëlqeren të holluar (Astari). Për paralyerjen bëhet përzierja e 1 kg gëlqere me një litër 

ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm me një dorë. 



 
 

 

18  

 

Norma e përdorimit është 1 litër gëlqere e holluar duhet të përdoret për 2 m2 

sipërfaqe. 

 

5.1.14 -Lyerja me bojë hidromat e sipërfaqes 

Në fillim bëhet përgatitja e përzierjes së bojës hidromat të lëngët e cila është e 

paketuar në kuti 5 – 15 litërshe. Lëngu I bojës hollohet me ujë në masën 20-30 %. 

Kësaj përziërje I hidhet pigmenti deri sa të merret ngjyra e dëshiruar dhe e aprovuar 

nga Supervizori I punimeve dhe pastaj bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy 

duar. Norma e përdorimit është 1 litër bojë hidromat I holluar duhet të përdoret për 

2.7 – 3 m2 sipërfaqe. Kjo normë varet nga ashpërsia e sipërfaqes dhe lloji I bojës së 

mëparshme. Në ndërtime të reja para lyerjes duhet të bëhet pastrimi I sipërfaqes që do 

të lyhet nga pluhurat dhe të shikohen dëmtimet e vogla të saj, të bëhet mbushja e 

gropave të vogla apo dëmtimeve të sipërfaqes së murit me anë të stukimit me material 

sintetik dhe bërja gati për lyerje. 

 

Para lyerjes duhet të bëhet mbrojtja e sipërfaqeve që nuk do të lyhen (dyer, dritare, 

etj) me anë të vendosjes së letrave mbrojtëse. 

Në fillim të proçesit të lyerjes bëhet paralyerja e sipërfaqeve të pastruara mirë me 

gëlqere të holluar (Astari). Në fillim bëhet përgatitja e astarit duke përzier 1 kg 

gëlqere me 1 litër ujë. Me përzierjen e përgatitur bëhet paralyerja e sipërfaqes vetëm 

me një dorë. 

Norma e përdorimit është 1 litër gëlqere e holluar duhet të përdoret për 2 m2 

sipërfaqe. Më pas vazhdohet me lyerjen me bojë si më poshtë: 

-Bëhet përgatitja e përzierjes së bojës hidromat të lëngshëm me ujë. Lëngu I bojës 

hollohet me ujë në masën 20 – 30 %. Kësaj përzierje I hidhet pigment derisa të merret 

ngjyra e dëshiruar. 

- Bëhet lyerja e sipërfaqes. Lyerja bëhet me dy duar. Norma e përdorimit është 1 litër 

bojë hidromat I holluar në 2.7 – 3 m2 sipërfaqe (në varësi të ashpërsisë së sipërfaqes 

së lyer). 

 

5.1.15 Lyerje e mureve me pllaka gipsi 

Përpara kryerjes së proçesit të lyerjes së mureve me pllaka gipsi, duhet që të kenë 

përfunduar të gjitha finiturat e tyre (mbushja e fugave, e vendeve ku janë futur vidat, 

qoshet etj).  

 

 

5.1.16  Lyerje me bojë vaji në rikonstruksion 

Përpara bojatisjes, bëhet gërryerja dhe heqja e lyerjeve të vjetra nga sipërfaqet. Kjo 

realizohet me shumë shtresa mbi dyert dhe dritaret prej druri, mbi patinime ekzistuese 

si dhe sipërfaqe hekuri: (me solvent, me dorë ose pajisje të mekanizuar), duke 

përfshirë skelat e shërbimit ose skelerinë si dhe lëvizja në ambientin e kantierit. 

Stukim dhe zmerilim të dritareve prej druri, patinimeve dhe elementeve prej hekuri, 

duke përdorur stuko të përshtatshme për përgatitjen e sipërfaqeve për lyerjen me bojë 

vaji. Lyerje e elementeve prej hekuri, fillimisht me bojë të përgatitur me një dorë 

minio plumbi ose antiruxho ose në formën e vajit sintetik, me përmbajtje për m², 

0.080 kg. Lyerje me bojë vaji sintetik për sipërfaqe druri, metalike dhe patinime, me 

dozim për m²: bojë vaji 0.2 kg dhe me shumë duar, për të patur një mbulim të plotë 

dhe perfekt të sipërfaqeve si dhe çdo gjë të nevojshme për mbarimin e plotë të lyerjes 

me bojë vaji. 
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5.1.17  Lyerje e sipërfaqeve të drurit 

Lyerja e drurit bëhet si zakonisht për 2 arsye: 

 për arsye dekor 

 si dhe për të rritur qëndrueshmërinë (ndaj lagështirës, ndaj rrezeve intensive të 

diellit, ndaj infektimit prej dëmtuesve të drurit si dhe ndaj infektimit prej 

këpurdhave etj). Materialet që përdoren për lyerjen e drurit si zakonisht duhet 

dhe i plotësojnë të dyja këto kritere. Lyerja mund të bëhet me te gjitha bojrat 

për lyerjen e drurit, të cilat janë pajisur me çertifikatë. 

 

Punimet duhet të bëhen sipas kërkesës të arkitektit/Supervizorit, por sipërfaqja e drurit 

duhet të lyhet të paktën dy herë (në raste të kërkesës të arkitektit/ Supervizorit edhe 

më shumë herë). 

 

5.2  Rifirniturae e dyshemesë 

Veshja e dyshemese me pllaka  

 

Veshja e dyshemese 

 

Pllakat duhen zgjedhur per secilin ambient, duke marre parasysh nevojat dhe kriteret, 

qe ato duhet t‘i permbushin. 

 

Ne ambientet me lageshtire (ËC, banjo e dushe) duhet te vendosen pllaka te klases I, 

qe e kane koefiçientin e marrjes se ujit < 3 %. 

 

Bordurat vertikale sipas llojit te shtrimit te dyshemese jane me ngjyre te erret ose me 

te njejten si pllaka qe eshte shtruar dyshemeja, me lartesi 10 cm dhe trashesi 1.5 cm.  

Bordurat kane gjatesi sa pllaka dhe do te vendosen ne aksin e bashkimit ted y 

pllakave. 

 

Riparimi i dyshemeve me pllaka 

Riparimi për pllakat e dëmtuara ose për ato pllaka që mungojnë, të bëhet në këtë 

mënyrë: 

 

Pllakat e dëmtuara duhen hequr megjithë llaçin në një trashësi të paktën 2 cm. Pastaj 

duhet, që vendi të pastrohet dhe të lahet me ujë me presion. Pllakat e reja të jenë me të 

njëjtën ngjyrë dhe me dimensione të njëjta si pllakat e vjetra dhe të vendosen në llaçin 

e shtruar. Llaçi për riparim duhet të përgatitet me përmbajtje: për 1,02 m² pllaka 

nevojiten 0,02 m³ llaç të tipit m-15 me 4 kg çemento (marka 400). 

 

Pastaj, duhet që fugat të mbushen me masën përkatëse (bojak), të pastrohen dhe të 

kryhen të gjitha punët e tjera. 

 

5.2.1 Dysheme me pllaka gres 

 

Klasifikimi i pllakave bëhet sipas këtyre kritereve: 

 Mënyra e dhënies së formës të pllakës 

 Marrja e ujit 

 Dimensionet e pllakave 

 Vetitë e sipërfaqes 
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 Veçoritë kimike 

 Veçoritë fizike 

 Siguria kundër ngricës 

 Pesha/ngarkesa e sipërfaqes 

 Koefiçienti i rrëshqitjes 

 

Tabelat e mëposhtme përshkruajnë disa prej këtyre kritereve: 

Marrja e Ujit në % të 

masës së pllakës 

Klasa Marrja e ujit(E) 

I E < 3 % 

II a 3 % < E < 6% 

II b 6 % < E < 

10 % 

III E > 10 % 

 

 

Klasat e ngarkesave /ngarkimit 

Klasa Ngarkesa Zona e përdorimit, psh 

I shumë 

lehtë 

Dhoma fjetëse, Banjo 

II E lehtë Dhoma banuese përveç 

kuzhinës dhe 

paradhomës 

III E mesme Dhoma banuese, 

ballkone, banjo hotelesh 

IV rëndë Zyra, paradhoma, 

dyqane 

V shumë e 

rëndë 

Gastronomi, ndërtesa 

publike 

 

 

Pllakat duhen zgjedhur për secilin ambient, duke marrë parasysh nevojat dhe kriteret, 

që ato duhet t‘i përmbushin. Kriteret dhe tabelat e lartpërmendura mund të ndihmojnë 

në zgjedhjen e tyre. Për shkolla dhe kopshte, duhet që pllakat të jenë të Klasës V , me 

sipërfaqe të ashpër, në mënyrë që të sigurojnë një ecje të sigurtë pa rrëshqitje. Në 

ambientet me lagështirë (ËC, banjo e dushe) duhet të vendosen pllaka të klasës I, që e 

kanë koefiçientin e marrjes së ujit < 3 %. Për këtë duhet që përpara fillimit të punës, 

kontraktori të paraqesë tek Supervizori disa shembuj pllakash, së bashku me 

çertifikatën e tyre të prodhimit dhe vetëm pas aprovimit nga ana e tij për shtrimin e 

tyre, sipas kushteve teknike dhe rekomandimeve të dhëna nga prodhuesi. 

 

5.2.2 Bordurat vertikale dhe aksesorë të tjerë 

Bordurat vertikale (plintuesat) sipas llojit të shtrimit të dyshemesë i kemi: 

të njëjtën si pllaka që është shtruar dyshemeja, me lartësi 8 cm dhe trashësi 1.5 cm, i 

vendosur në vepër me llaç ose me kollë. Llaçi për plintuesat duhet të jetë me dozim 

për m²: rërë e larë 0.005 m³; çimento 400, 4 kg dhe ujë duke përfshirë stukimin, 
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pastrimin si dhe çdo detyrim tjetër për mbarimin e plotë të punës në mënyrë të 

përkryer. 

 

 

5.3  Dritaret dhe dyert ,informacion i përgjithshëm 

 

5.3.1.1 Dritaret 

Dritaret janë pjesë e rëndësishme arkitektonike dhe funksionale e ndërteses. Ato 

sigurojnë ndriçimin për pjesët e sipërfaqes së brendshme të tyre. Madhësia (kupto 

dimensionet) e tyre variojnë, varet nga kompozimi arkitektonik, nga madhësia e 

sipërfaqes së brendshme dhe kërkesat e tjera të projektuesit. Dritaret duhet të jenë në 

kuotë 80-90 cm mbi nivelin e dyshemesë, kjo varet dhe nga kërkesat e projektuesit. 

Dritaret mund të jenë të prodhuara me dru, alumin ose PVC. Pjesët kryesore të 

dritareve janë: Kasa e dritares që fiksohet në mur me elemente prej hekuri përpara 

suvatimit. Korniza e dritares do të vidhoset me kasën e saj mbas suvatimit dhe 

bojatisjes. Në bazë të vizatimit të dritares së treguar në vizatimin teknik, korniza do të 

pajiset në kasë me mentesha dhe bllokues të tipeve të ndryshme të instaluara në te. 

Kanate me xhama të hapshëm, të pajisur me mentesha, doreza të fiksuara dhe me 

ngjitës transparent silikoni, si dhe me kanata fikse. 

 

5.3.1.2    Dritare Druri 

Materialet ë perdorura: 

Telajo dërrase (me seksione minimum 7 x 4 cm), mentesha dhe bllokues për tipe të 

ndryshëm dritaresh, kanate dritare, sopraluçe, doreza, xhama (me trashësi 4 mm kur 

janë transparent dhe 6 mm kur janë të përforcuara me rrjet teli), listela druri të plotë, 

ngjitës transparent silikoni, bllokues dritaresh me zinxhir ose kompas. 

 

Përshkrimi i punës: 

Furnizim dhe vendosje dritare, përmasat e të cilës duhet të përcaktohen sipas projektit 

dhe realizohen nga prodhuesi në vendin e prodhimit, në dru pishe të stazhionuar, i 

imprenjuar e përbëre nga: 

 një kontratelajo dërrase (me gjerësi 3 cm, me madhësi sa kasa e dritares) që do 

të vendoset në mur me fasheta hukuri përpara punimeve të suvatimit. 

 një telajo dërrase (me seksione min 7x4cm) që do të vidhoset në kontratelajo 

pas kryerjes së suvatimit dhe bojatisjes. Në bazë të vizatimit të dritares së 

treguar në vizatim telajo do të pajiset me mentesha dhe bllokues për tipe të 

ndryshëm dritaresh, kanate dritare, superliça etj. 

 shirita druri të plotë rreth perimetrit të dritares nga brenda, kur realizohen me 

paturë dhe nga brenda e jashtë në mungesë të paturës (dhëmbit) 

 duke përfshirë bërjen e shpatullave të muraturës, si dhe çdo pajisje tjetër për 

mbarimin e punës në mënyrë preçize 

 kampione të artikujve të propozuar, do ti paraqiten paraprakisht supervizorit 

për aprovim paraprak 

 Dritare me kanate të pahapshëm të pajisur me: xhama (me trashësi 4mm kur 

janë transparent, 6mm kur janë të përforcuar me rrjete teli, ose me dopio 

xham), fiksuar 

me listela druri të plotë dhe ngjitës transparent silikoni, bllokues dritaresh me 

zinxhir ose kompas, 
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5.3.1.3 Dritare duralumini 

 

Furnizimi dhe vendosja e dritareve, siç përshkruhet në specifikimet teknike me 

dimensione të dhëna nga kontraktori, përbëhen nga material alumini, profilet e të cilit 

janë sipas standarteve Europiane EN 573-3 dhe janë profile të lyera përpara se të 

vendosen në objekt. Ngjyra e dritares do të jetë sipas kërkesës së investitorit. 

Korniza fikse e dritares do të ketë një dimension 61-90mm. Ato janë të siguruar me 

elemente që shërbejnë për vendosjen dhe ankorimin në strukturat e murit, si dhe me 

pjesët e dala që shërbejne për rrëshqitjen e skeletit të dritares. Forma e profilit është 

tubolare me qëllim që të mbledhë gjithë aksesorët e saj. Profili i kanates të dritares do 

të jetë me dimensione të tilla 25 mm që do të mbulohet nga profili kryesor që do të 

fiksohet në mur. Profilet e kornizave të lëvizshme kanë një dimension: gjërësia 32 

mm dhe lartësia 75 mm të sheshta ose me zgjedhje ornamentale. 

Të dyja korniza fikse ose të lëvizshme janë projektuar dhe janë bërë me dy profile 

alumini të cilat janë bashkuar me njëra tjetrën dhe kanë një fugë ajri që shërben si 

thyerje termike, ato janë të izoluara nga një material plastik 15 mm. 

Profili është projektuar me një pjesë boshllëku qëndror për futjen e një mbështetëse 

lidhëse këndore (me hapësirë 18 mm të lartë nga xhami i dritares) dhe trolleys për 

rrëshqitjen e tyre 

Ngjitja është siguruar nga furça me një fletë qëndrore të ashpër. Karakteristikat e 

ngjitësit kundër agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar dhe të çertifikuar nga 

testimi që prodhuesit të kene kryer në kornizat e dritareve ose nga prodhuesit e 

profileve. Profilet e aluminit do të jenë të lyera sipas proçesit të pjekjes lacquering. 

Temperatura e pjekjes nuk duhet të kalojë 180 gradë, dhe koha e pjekjes do të jetë më 

pak se 15 minuta. Trashësia e lacquering duhet të jetë së paku 45 mm. Pudrosja e 

përdorur do të bëhet me resins acrylic te cilesisë së larte ose me polyesters linear. 

Spesori i duraluminit dueht të jetë minimumi 1,5 mm. Panelet e xhamit (4mm të 

trasha kur xhami është transparent dhe 6 mm të trasha kur janë të përforcuara me rrjet 

teli ose me dopio xham). Ato do të jenë te fiksuara në skeletin metalik me anë të 

listelave të aluminit në profilet metalike të dritares dhe të shoqëruara me 

gomina. Të gjitha punët e lidhura me muraturen dhe të gjitha kërkesat e tjera për 

kompletimin e punës duhet të bëhen me kujdes. Një model i materialeve të 

propozuara do të shqyrtohet nga supervizori për një aprovim paraprak. 

 

 

5.3.2 Dyert - informacion i përgjithshëm 

 

Dyert janë një pjesë e rëndësishme e ndërtesave. Ato duhet të sigurojnë hyrjen në 

pjesët e brendshme të tyre. Në varësi të funskionit që kanë, dyert mund të jenë 

. 

 të brendshme osetë jashtme. Madhësite (kupto dimensionet) e tyre janë të ndryshme 

në varësi të kompozimit arkitektonik, kërkesave të projektit dhe të Investitorit. Dyert 

mund të jenë të prodhuara me dru, MDF, metalike, duralumini, plastike etj. 

 

Pjesët kryesore të dyerve janë: 

1. Kasa e derës e fiksuar në mur dhe e kapur nga ganxhat, vidat prej hekuri përpara 

suvatimit (materialet e dritares mund të jenë metalike, duralumini ose prej druri të 

fortë të stazhionuar); 

2. Korniza e derës e cila lidhet me kasën me anë të vidave përkatese pas suvatimit 

dhe bojatisjes; 
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3. Kanati i derës i cili mund të jetë prej druri, metalike, alumin ose PVC te 

përforcuara 

sipas materialit përkates, si dhe aksesoret e derës, ku futen menteshat, dorezat, 

çelezat, vidat shtrënguese, etj. 

 

5.3.2.1  Dyert - Komponentet 

 

 

Dyert e brendshme prej duralumini do te përbëhen nga: 

 

 Kasa fikse në formë profilesh tubolare prej duralumini me thellësi 61-90 mm, 

të cilat sigurohen me elemente të posaçëm për fiksimin dhe mbërthimin në 

strukturat emureve. Profilet fikse të kasës do të jenë me një mbulesë jo më e 

vogel 25 mm larg murit. 

 

 Kanata lëvizëse në formë profili duralumini me një thellësi prej 32 mm dhe 

një lartësi prej 75 mm i rrafshët ose me zgjidhje ornamentale. Profili duhet të 

jetë me një hapësirë qëndrore që nevojitet për futjen e bashkuesve të qosheve 

(me hapësirë prej 18 mm për vendosjen e xhamit) dhe rrulat për rrëshqitjet e 

tyre. 

 

 Panelet e xhamit te cilat mund të jenë transparente (4 mm trashësia minimale) 

dhe me rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia minimale). Gjithashtu mund të 

përdoren edhe mbulesa prej druri të laminuar MTP me trashesi minimale prej 

1 cm. 

 Një bravë metalike dhe tre kopje çelësash tip sekret, doreza dyersh dhe dorezë 

shtytëse të derës duhet të vendosen si pjesë përbërëse e derës. 

 

5.3.2.2 Dyert e jashtme prej druri të fortë pishe, të trajtuara me mbulesë mbrojtëse 

të drunjtë do të përbëhen nga: 

- një kasë druri që fiksohet në mur me anë të ganxhave në formë thike prej çeliku 

përpara suvatimit.(Gjerësia e kasës është 3 cm kurse gjerësia e saj sipas madhësisë 

së murit). 

- Kasa binare për dyer me dhëmbë kur dyer janë me dhëmbë, me përmasa 7 x 5 cm, 

që mbërthehet në mur me ganxha dhe me llaç çimentoje. 

- Një kornizë e kasës së drurit që fiksohet tek kasa e drurit e dhënë me sipër pas 

suvatimit dhe lyerjes. Për dyert e dhëna në Vizatimet Teknike, korniza do të sigurohet 

me mentesha dhe ankerat e çelësit gjatë instalimit të pjesëve hapëse të derës. 

- Kanatat hapëse me kornizë të drunjtë (tamburate) janë me përmasa minimalisht 10 x 

3 cm, pjesë horizontale dhe vertikale me të njëjtin seksion dhe me një lartësi të fundit 

prej 25 cm e cila është e ndarë me panele prej druri të trajtuara me mbulesë mbrojtëse 

të drunjtë. Ajo është e kompletuar me mentesha (të paktën 3 për çdo pjesë hapëse). 

- Dy mbulesa të drunjta me trashësi 2-3 mm (një nga çdo anë). Përmasat do të jenë në 

varësi të madhësisë së derës së përcaktuar në projekt. Mbulesat mund të jenë të 

rrafshta ose me gdhendje. 

- Bravat e sigurise së lartë së bashku me tre kopje çelësi tip sekret si dhe aksesorët e 

nevojshëm për instalimin e tyre. Bravat duhet të jenë tip Cilindrike, me shasi prej 

çeliku dhe kasë të fishekut të kyçjes në platë zinku, me cilindra tip kunjash. Bravat 

duhet të jenë të kyçshme në grup dhe të zbatueshme për çelësat sipas standartit. 

- Menteshat (të paktën 3 për çdo pjesë hapëse) në tre pika ankorimi. 
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- Dorezat përkatëse, me butonin shtytës në dorezën e brendshme që kyç dorezën e 

jashtme. Dorezat duhet të jenë plotësisht të kthyeshme nga ana e djathtë ose e majte 

e derës. Doreza e jashtme duhet të jetë gjithmonë aktive, ndërsa kthimi i dorezës së 

brendshme ose çelësit të bëjë ç’kyçjen e fishekut. 

 

5.3.2.3   Dyert - Vendosja në vepër 

Vendosja e dyerve në vepër duhet të bëhet sipas kushteve teknike për montimin e tyre 

të dhëna në standartet shtetërore. Mënyra e vendosjes së tyre është në varësi te llojit të 

derës dhe materialit që përdoret për prodhimin e tyre. 

 

5.3.2.4   Dyer të brendshme 

a- Dyer të brendshme me dru të fortë 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej druri Pishe dhe të trajtuara me 

mbulesë mbrojtëse të drunjtë, dimensionet e të cilave jepen nga Porositesi, përbëhet 

nga: 

- një kasë e bërë me dru pishe të stazhionuar (me trashësi 4 cm) e trajtuar me një 

mbulesë mbrojtëse të drunjtë, e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke 

marrë parasysh edhe rritjen prej mbulesës së murit) mbërthehet fuqishëm në mur 

me vida hekuri dhe me llaç çimento 

- Një kornizë e kasës së drurit që fiksohet tek kasa e drurit e dhënë më sipër pas 

suvatimit dhe lyerjes. Për dyert e dhëna në Vizatimet Teknike, korniza do të 

sigurohet me mentesha dhe ankerat e çelësit për të gjitha llojet e dyerve (Dyer me 

kasë, dyer pa kasë, me dritë ne pjesën e sipërme, etj). 

- Pjesët hapëse të dyerve I kemi disa tipe: tamburate dhe me dru masiv. Ato me 

tamburato kanë kornize druri të fortë (me përmasa minimalisht 10 x 4 cm), pjesë të 

vendosura horizontalisht dhe vertikalisht me të njëjtin seksion çdo 40 cm. Në 

pjesën e poshtme, paneli më i ulët horizontal do të jetë në një lartësi 20 cm nga 

fundi. Pjesët me dru masiv pishe të stazhionuar (me trashësi 3 cm) dhe e trajtuar 

me mbulesë mbrojtëse të drunjtë dhe të përforcuar në pjesët e brendshme me 

struktura druri, të cilat duhet të sigurohen të paktën nga 3 mentesha me gjatësi 

minimale prej 16 cm. 

- Një bravë metalike dhe tre kopje çelësash tip sekrete, doreza dyersh dhe dorezë 

shtytëse të derës 

- Mbyllja bëhet me shirita solide druri, të cilat vendosen përreth perimetrit të derës me 

anë të thumbave, pune që duhet të bëhet më cilësi, sipas të gjitha kërkesave të 

duhura teknike që duhen për kompletimin e kësaj pune. 

 

 

b- Dyer të brendshme MDF 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej materiali MDF dimensionet e të 

cilave jepen nga Porositësi, përbëhet nga: 

 

mbulesë mbrojtëse të drunjtë, e dimensionuar sipas gjerësisë së murit, (duke 

marrë parasysh edhe rritjen prej mbulesës së murit) mbërthehet fuqishëm në mur 

me vida hekuri (çdo një metër) dhe me llaç çimento; 

 e dhënë me sipër, pas 

suvatimit dhe lyerjes. Për dyert e dhëna në Vizatimet Teknike, korniza do të 

sigurohet me mentesha dhe ankerat e çelësit për të gjitha llojet e dyerve (Dyer me 

kasë, dyer pa kasë, me dritë në pjesën e sipërme, etj). 

të dyerve të bëra me material MDF te nje cilesie te lartë dhe shirita 
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ndërmjet druri të fortë të siguruar nga një bravë sigurie. Dy panelet e melamisë do 

të jenë 8 mm të trasha dhe të gjitha kufijtë e derës do të mbrohen nga një shirit 

druri i fortë. Trashësia totale e dyerve do të jetë 4,5 cm minimalisht dhe duhet te 

varen të paktën nga 3 mentesha me gjerësi minimale 16 cm. 

 

shtytëse të derës 

druri, të cilat vendosen përreth perimetrit të derës 

me anë të thumbave, pune që duhet të bëhet me cilësi, sipas të gjitha kërkesave të 

duhura teknike që duhen për kompletimin e kësaj pune. 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme "MDF me panel xhami është njëlloj si 

me sipër dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por me ndryshimin se 

në vend të paneleve të drunjta vendosen panele xhami. Panelet e xhamit mund të jenë 

transparente (4 mm trashësia minimale) dhe me rrjetë të përforcuar (6 mm trashësia 

minimale). Kanatet e xhamit do të instalohen pas lyerjes së derës me bojë të emaluar 

dhe vendosjes së tyre. Një shembull i zërave të mësipërm të propozuar duhet ti jepet 

Supervizorit për aprovim paraprak. 

 

 

5.3.2.5 Dyer të brendshme me profile duralumini 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini të dhëna në Vizatimet 

Teknike, dimensionet e të cilave jepen nga Porositësi, do të bëhen nga profile 

duralimini sipas standartit Europian EN 573 - 3 dhe te lyer më parë. Ngjyra do të jetë 

sipas kërkesës së Investitorit. Profilet e kornizave fikse do të kenë përmasa 61-90 mm. 

Ato sigurohen me elemente te posaçëm për fiksimin dhe mberthimin në strukturat e 

mureve mure të përshtatshme për këto mbërthime duke lejuar rrëshqitjen e këtyre 

pjesëve. Profili është tubolar me qëllim që të mbledhë të gjithë aksesorët e duhur. 

Profilet e kasës do të jenë me një mbulesë që është 25 mm në mur. Profili lëvizes i 

kasës ka një thellësi prej 32 mm dhe një lartësi prej 75 mm i rrafshët ose me zgjidhje 

ornamentale. Të dyja pjesët (fikse dhe levizëse) duhet të jenë të projektuara për të 

bërë dyer që thyejnë nxehtësinë dhe të jenë me dy profile duralumini të cilat 

bashkohën me një tjetër me anë të dy shiritave hidroizolues të bërë me materiale 

plastik. Thyerja e nxehtësisë bëhet me anë të futjes së shiritave poliamidi me trashësi 

2mm dhe gjatësi 15 mm të përforcuar me fibër xhami. 

 

Profili duhet të jetë me një pjesë qëndrore që nevojitet për futjen e bashkuesve të 

qosheve (me hapësirë prej 18 mm për vensojen e xhamit) dhe trollet për rrëshqitjet e 

tyre. Mbushja e boshllëqeve bëhet me furçë duke përdorur fino patinimi. 

Karakteristikat e kësaj mbushje për mbrojtjen nga agjentë atmosferike duhet të jetë e 

vërtetuar me anë të çertifikatave të testimit të dhëna nga prodhuesit e profileve të 

dritareve të duraluminit. Profilet e duraluminit duhet të lyhen gjatë një proçesi me 

pjekje. Temeratura e pjekjes nuk duhet të jetë më tepër se 180 gradë celsius, koha e 

pjekjes jo më pak se 15 minuta. Trashësia e shtresës së lyer duhet të jetë të paktën 45 

mu. Boja e përdorur duhet të jetë e përbërë nga rezine akrilike me cilësi ose poliester 

lineare. Një kasë solide duhet të fiksohet me kujdes me anë të vidave të hekurit në 

mur dhe në brendësi te llaçit të çimentos. Fiksimi duhet të ketë një distance prej 

qosheve jo me tepër se 150 mm dhe ndërmjet pjesëve fiksuese jo më tepër se 800 mm. 

Kasat fikse të dyerve do të bashkohen me kornizat pasi të ketë përfunduar suvatimi 

dhe lyerja. Kanatet e xhamit do të vendosen tek korniza e dyerve dhe do të 

mbërthehen në tre pika ankorimi. Gjithahstu do të vendosen edhe bravat dhe dorezat. 

Mbushja ndërmjet kasës dhe murit të ndërteses 
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do të bëhet duke përdorur material plastiko-elastik, pasi të jetë mbushur me materialin 

e duhur hidroizolues. Ndërmjet mbështetjes të kasës së brendshme prej hekuri dhe 

pjesës së jashtme prej duralumini, është e preferueshme të mbahet një tolerancë e 

instalimit prej 6 mm, duke e konsideruar hapësirën e fiksimit rreth 2 mm..Toleranca e 

trashësisë duhet të jetë sipas EN 755 - 9. 

 

Dyert hapëse bëhen me profile standart duralumini dhe me pjesë të brendshme prej 

druri të laminuar me trashësi minimale prej 100 mm 

 

Një bravë metalike dhe tre kopje çelesash tip sekrete, doreza dyersh dhe doreze 

shtytëse të derës duhet të vendosen si pjesë përbërëse e derës. 

 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini me kanat xhami është 

njëlloj si me sipër dhe sipas përshkrimeve të dhëna në Vizatimet Teknike por me 

ndryshimin se në vend të paneleve melaminë vendosen panele xhami. Panelet e 

xhamit mund të jenë transparente (4 mm trashësia minimale) dhe me rrjetë të 

përforcuar (6 mm trashësia minimale). 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme prej duralumini pranë kondicionerit 

është njëlloj si më sipër por me ndryshimin se në pjesën e poshtme të panelit të derës 

vendoset një pjesë duralumini, sipas kërkesave të punës të sistemit të kondicionimit. 

Furnizimi dhe instalimi i dyerve të brendshme duralumini me dritë në lartësi është 

njelloj si me sipër, por me ndryshimin në pjesën e sipërme të derës, sipas Vizatimit 

Teknik, vendosen pjesë xhami me hapje dhe me xham me rrjetë të përforcuar. 

Një model të zërave të mësipërm të propozuar, duhet ti jepet Supervizorit për aprovim 

paraprak. 

 

5.4 Rifiniturat e tavaneve 

5.4.1 Tavan i suvatuar dhe i lyer me bojë 

Te përgjithshme: 

Te gjitha sipërfaqet që do të suvatohen do të lagen më parë me ujë. Aty ku është e 

nevojshme ujit do ti shtohen materiale te tjera, në menyrë që të garantohet realizimi i 

suvatimit më së miri. Në çdo rast kontraktori është përgjegjës i vetëm për realizimin 

përfundimtar të punimevë të suvatimit. 

 

Materialet e përdorura: 

Llaç bastard marka-25 sipas pikës 5.1.1 

Llaç bastard marka 1:2 sipas pikës 5.1.1. 

Bojë hidromat ose gëlqere. 

Përshkrimi i punës: 

 

Sprucim i tavaneve, me llaç çimentoje të lëngët për përmiresimin e ngjitjes së suvasë 

dhe riforcimin e sipërfaqes të muraturës duke përfshirë skelat e shërbimit dhe çdo 

detyrim tjetër për të bërë plotësisht sprucimin. 

Suvatim i realizuar nga një shtresë me trashësi 2 cm llaç bastard marka-25 me dozim 

per m2, rërë e larë 0,005m3, llaç bastard (marka 1:2) 0,03m3, çimento (marka 400), 

6,6 kg, uje I aplikuar në bazë të udhëzimevë të përgatitura në mure e tavane dhe e 

lëmuar me mistri e berdaf, duke perfshirë skelat e shërbimit, si dhe çdo detyrim tjetër 

për të bëre plotesisht suvatimin me cilësi të mirë. 

Lyerje dhe lemim i sipërfaqës së suvatuar të tavanit, bëhet mbas tharjes së llaçit, për 

tu lyer me vonë. 
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5.5  Rifirnitura të ndryshme  

5.5.1 Mbrojtëset e këndeve të Mureve 

Furnizimi dhe vendosja e mbrojtëseve të këndeve të mureve përshkruhet në specifikimet 

teknike të dhëna nga kontraktori. Ato përbëhen nga material alumini profil L të cilat janë 

sipas standarteve Europiane dhe janë profile të lyera përpara se të vendosen në objekt. Ngjyra 

e tyre do të jetë sipas kërkesës së investitorit (zakonisht përdoret ngjyra e bardhë e emaluar). 

Mbrojtëset e këndeve të mureve kanë përmasa: gjatësi 150 cm x 2 cm x 2 cm dhe janë në 

formën e profilit L të zgjedhur. Trashësia e profilit është 2 mm. 

Profili në të dy anët e tij mund të jetë me vrima me d= 6-8 mm, të cilat duhen për fiksimin sa 

më të mirë të mbrojtëses në mure. Në këtë rast mbrojtësja vendoset në mure para se të bëhet 

patinimi. Gjatë patinimit të dy anët e profilit të saj mbulohen. 

Seksionet e profilit të aluminit do të jenë të lyera me anë të proçesit të pjekjes lacquering. 

Ngjitja ndërmjet mbrojtëses dhe murit do të bëhet duke përdorur materiale elastiko plastike të 

posaçëm për këto lloj profilesh alumini. Ngjitja bëhet me anë të një furçe të ashpër, pasi të 

jetë bërë mbyllja dhe suvatimi i çdo të çare të murit. Karakteristikat e ngjitësit kundër 

agjentëve atmosferike duhet të jenë të provuar dhe të çertifikuar nga testimi që prodhuesit 

kryejne për këto mbrojtëse. 

Për mbrojtjen e këndeve të mureve mund të përdoren edhe mbrojtëse prej druri pishe të 

mbrojtura me një mbrojtëse speciale druri (llak për materiale druri). Në këtë rast trashësia e 

profilit të tyre duhet të jetë 3-5 mm kurse përmasat do të jenë 150 x 3 x 3 cm. Bashkimi i 

shiritave prej druri bëhet me anë të thumbave të vegjël, vendi i të cilëve stukohet më pas. Në 

pjesën e bashkimit të tyre shiritat prej druri duhet të priten, me kënd 45 gradë. Të gjitha punët 

e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre në objekt duhet të bëhen sipas kërkesave teknike 

të supervizorit dhe të projektit. Një model i mbrojtëses së këndeve të mureve do ti jepet për 

shqyrtim supervizorit për një aprovim, para se të vendoset në objekt. Me kërkesë të veçantë të 

Supervizorit, mbrojtëset këndore mund të jenë edhe me lartësi deri në 2m. 

 

6. Mbulesat  

 

6.1 Termoizolimi i tarracës 

Termoizolimi realizohet duke përdorur polisterol të vendosura në formë të pjerrët në 

zonat e shtresave hidroizoluese. 

Mbulimi me shtresa llaçi i pjerrësisë së kërkuar me një minimim trashësie prej 3 cm, e 

realizuar me llaç çimento (tipi 1:2), e niveluar për instalimin e shtresës izoluese. 

 

6.2 Hidroizolimi i Tarraces  

 

Hidroizolimi i taraces eshte demtuar prandaj eshte vendosur te realizohet hidroizolim 

i ri. 

 

Materialet qe perdoren per ndertimin e shtreses hidroizoluses duhet te jene: 

a) elastike, pasi ato i nenshtrohen shformimit nga ndryshimet e temperatures 

b) i padepertushme nga uji 

 

Per ndertimin e qilimit hidroizolues duhet te zbatohen me rreptesi nje sere kerkesash: 

 

1) Siperfaqja e shtreses ku do te ngjitet qilimi hidroizolues duhet te jete e rrafshet. 

Rrafshimi behet me llaç me çimento me tashesi 5-7 cm. Shtresa rrafshuse me llaç me 

çimento shtrohet mbi shtresen termoizoluse, ose mbi shtresen qe perdoret per dhenien 

e pjerresise. Siperfaqja e shtreses rrafshuse nuk duhet te jete e lemuar por me 

ashpersine qe kane siperfaqet e suvatuara. 
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2) Shtresa rrafshuese duhet te jete e thate ne siperfaqe dhe ne thellesi te saj, sepse 

bitumi 

nuk ngjitet mbi siperfaqe te lagur. Prova e lageshtis se shtreses rrafshuse behet duke 

hedhur pak zift te nxehte mbi shtrese, po qe se dalin fllucka themi se shtresa ka 

lageshti. 

 

3) Siperfaqja e shtreses rrafshuese duhet te mos permbaje pluhur, sepse bitumi nuk 

ngjitet mbi siperfaqe me pluhur. 

4) Fletet e kartonit te bitumuar para se te ngjiten duhet te pastrohen shume mire nga 

pluhurat me furça te posaçme. 

 

5) Fletet e kartonit te bitumuar ngjiten mbi shtresen rrafshuese dhe njekohesisht edhe 

midis tyre, duke krijuar ndertimin e qilimit hidroizolues. 

 

6) Mastika qe perdoret per ngjitjen e kartonit te bitumuar duhet te nxehet dhe te hidhet 

ne tarrace deri ne temperaturen 170ºC-180ºC. 

 

Shtresat hidroizolusese. 

 

Ne fillim ngjitet shtresa epare. Ne çdo shtrese fletet duhet te mbulojne njera – tjetren, 

duke formuar nje tegel me gjeresi 10 cm. Mbasi eshte mbaruar shtresa e pare, ngjitet 

shtresa e dyte, e pastaj e treta e keshtu me radhe, sa shtresa te kete qilimi hidroizolues. 

 

Tegelat e mbulimit te fleteve te nje shtrese nuk duhet te bien mbi tegelat e shtreses se 

meparshme, prandaj fletet e njeres shtrese vendosen te zhvendosura ndaj fleteve te 

shtreses tjeter. 

Mbasi ngjitet edhe shtresa e fundit me karton te bitumuar, mbi te hidhet edhe nje dore 

mastike. 

Ne qilimin hidroizolues do te kemi nje dore mastik bitumi me shume se numri i 

shtresave me karton te bitumuar. Ne kete menyre kur qilimi hidroizolues behet me dy 

shtresa, do te kemi tre duar mastike bitumi (dy duar qe ngjiten shtresat dhe nje dore qe 

hidhen mbi shtresen efundit). 

 

 

6.3  Rikonstruksion çatie tradicionale me tjegulla 

 

Përpara fillimit të punimeve të rikonstruksionit të çatisë, kryhen punimet prishëse 

sipas pikës .Në punimet prishëse duhet patur parasysh, që të largohen të gjitha 

elementet mbajtëse, që janë të dëmtuara ose të kalbura dhe të zëvendësohen ato me të 

reja, të cilat t’i plotësojnë KTZ dhe kërkesat e projektit. 

 

Përpara se të fillojë puna për vendosjen e tjegullave, duhet që të bëhet një kontroll I 

imtësishëm nga ana e Supervizorit për gjendjen e elementeve mbajtës dhe vetëm pas 

aprovimit nga ana e tij, mund të fillojë puna . 

 

 

6.4 Çati e re tradicionale me tjegulla 

Konstruksioni kryesor mbajtës i çatisë me dru pishe të stazhionuar në mënyrë natyrale 

ose artificiale, imprenjuar me vaj të djegur të përshtashëm për lëndën e drurit, 
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furnizuar dhe vënë në vepër mbi mbështetje dërrase ankoruar në brezin e poshtëm, 

skuadruar në seksione gati uniforme, duke përfshirë fiksimin e madh për të lidhur 

çatinë me muret dhe hekurin e nevojshëm të stafave lidhëse, elementët e tjerë mbajtës 

të çatisë në dru pishe të stazhonuar në mënyrë natyrale ose artificiale, imprenjuar me 

vaj të djegur (punimet e muraturës, ristelat ose dysheme dërrase) me mbulesë të 

sipërme tjegullash të tipit “Marsigliese” të reja ose të rikoperuara, të gozhduara ose të 

lidhura, duke përfshirë lidhjen e ulluqeve horizontale të çatisë dhe të kulmit, duke 

përdorur llaç bastard m- 25 ose tel xingato, skeleri dhe çdo detyrim tjetër 

të nevojshëm për ta përfunduar plotësisht punën. 

 

6.5  Çati me me panele sanduiç 
 

Mbulimi i struktures do te behet me panel sanduic 10 cm, I cili duhet te përputhet me 

kushtet per ekzekutim dhe mirëmbajtjen e percaktuar në dokumentacionin projektues 

të konstruksionit të çelikut, i përballon të gjitha ndikimet nga shfrytezimi normal dhe 

ndikimit mjedisor. Çatitë me panele sandwich plotësojnë një elemënt konstruktues 

shumë detyra. Ata shërbejnë si mbrojtje ndaj motit të keq, si mbajtës të rëndesës, si 

element termoizolues si dhe e mbyllin ambientin e brëndshëm. Të gjitha këto kushte 

plotësohen vetëm me një proçes pune dhe çatija është në funksion menjëherë pas 

montimit. Këto çati me këtë sistem janë të lehta dhe të qëndrueshme. Paneli përbëhet 

prej 2 llamarinave, të cilat janë të përpunuara kundër korosionit dhe në mes të atyre, 

gjendet materiali termoizolues. Pavarësisht nga trashësia, këto çati i plotësojnë të 

gjitha kushtet e mbrojtjes së ngrohjes. Trashësia e këtyre duhet zgjedhu r prej 

Arkitektit / Inxhinierit në përputhje me normat dhe standartet ekzistuese.. 

  

 

Llamarina e paneleve sandwich duhet të ketë trashësinë prej 0,5 mm. Ato duhet të 

jenë në gjendje të mbajnë veten si dhe pesha të tjera si psh nga bora, era, etj. Për atë 

punë duhet t’u përmbahen udhëzimeve të prodhuesit si dhe të konsultohen me 

inxhinierin konstruktor. Trashësia e materialit termoizolues eshte 70 mm. Në figurën 

më mëposhtme është një shembull i nje paneli 

 
 

Gjatësia varet nga hapësira që mbulon ose ngarkesa e llogaritur. Panelet kanë 

gjerësinë prej 1 m dhe janë të gjata deri më 15 m. Panelet vendosen në mbajtës prej 

druri, metali ose prej betoni. 
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6.6 .Elemente me panele sanduiç 

 

Element me panele tip sanduiç do të jetë i përbërë nga: 

 Mbështetja metalike 

 Izolim 

 Gomina e vetë elementit 

 Ngjitës adesive 

 

1-Mbështetja metalike: 

 Galvanizimi i hekurit bëhet sipas normave të EN 10147/10142; 

 Hekur i lyer paraprakisht me sistem mbulimi e parashikuar sipas 

 studimeve duke plotësuar të gjitha kërkesat e parashikuar; 

 Hekur i galvanizuar me shtresë mbulesë plastike; 

 Alumin; 

 Bakër i pastër dhe të tjera 

 

2-Izolimi: 

Përdorim lënde termoizoluese polyurethane ose polyisocyanurate, i shkrirë me flakë 

duke perfituar një adezion perfekt tek mbështetja metalike dhe duke lejuar të fitohet, 

nëse kërkohet, reaksioni I zjarrit, në përputhje me standartet e kohës të ISO. 

 Densiteti mesatar: 35 – 40 kg/m3 

 Koefiçenti termik: 0,0195 Kcal/mh gradë Celsius 

 Qelizat e mbyllura: > 95 % (jo- hygroscopic) 

 

3-Toleranca Dimensionale: 

 Lartësia e brinjës: + 1 mm; 

 Gjërësia (1000 mm) + 2 mm; 

 Gjatësi : + 10 mm; 

 Devijimi Squareness: <= 0,5 % të gjerësisë së përdorshme 

 Përkulja në gjatësi: <= 2 mm /metër 

 Camber: <= 1 e gjatësisë 

 Valëzimi i majave: + 2 mm në 500 m; 

 Trashësia e paneleve: + 2 mm e trashësisë nominale mbi të gjithë sipërfaqen; 

 

4-Rrafshësia: 

Valëzim I lehtë, veçanërisht për mbështetësit metalik të hollë ose mbështetësa me 

material alumin, nuk do të konsiderohet si një difekt , 

Për aq kohë sa ato nuk do të përfshihën në funksionin e panelit. 

 

5- Adhesion: 

Disa zona të fleteve jo- adhesive, në kufi të 0,5% të të gjithë sipërfaqes së panelit nuk 

do të konsiderohet si një difekt. 

Trashësia e elementit të panelit kapacitet i ngarkesës, tipi i mbështetjes (hekur ose 

alumin) dhe hapësirave. 
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7. STRUKTURAT METALIKE 

7.1 Të dhëna të përgjithshme 

 

Në projektimin e konstruksioneve prej çeliku, duhen marrë parasysh kërkesat që 

pasqyrojnë veçoritë e punës së këtyre konstruksioneve, më anë të udhëzimeve 

përkatëse në mbështetje të këtyre kushteve teknike. 

Soliditeti dhe qëndrueshmëria e konstruksioneve prej çeliku duhet të garantohet si 

gjatë proçesit të shfrytëzimit, ashtu edhe gjatë transportimit dhe montimit. 

 

 

 

7.2 Prodhimi 

Prodhimi i çelikut duhet të jetë bërë nga kompani të liçensuara dhe ata duhet të 

garantojnë për cilësinë si dhë të dhënat (përbërja kimike, karakteristikat e 

forcës/bajtëse, etj) e çelikut. 

Çeliku që përdoret për konstruksionet mbajtëse, duhet t‘u përgjigjet kërkësave të 

standarteve dhe kushteve teknike përkatëse dhe të ketë garanci përsa i përket kufirit të 

rrjedhshmërisë dhe përmbajtjes max. të squfurit dhe fosforit; kurse për konstruksionet 

e salduara, edhe për përmbajtjen max. të karbonit. 

Prerja, saldimi si dhe lidhja e elementeve prej çeliku bëhet në kantierin e firmës 

kontraktuese dhe ata transportohen në kantier ose këto punime mund të bëhen në 

vëndin e punës (në objekt). Sidoqoftë, duhet që punimet para montimit të elementeve 

të kontrollohen nga Supervizori dhe duhet të protokollohen. 

 

 

7.3 Saldimi 

Përgatitja për saldim përfshin atë që detajet para se të saldohen, të kenë marrë formën 

e tyre përfundimtare. Po ashtu, buzët dhe sipërfaqet e pjesëvë që do të saldohen duhet 

të përgatiten sipas kërkesave të proçedurës së saldimit dhe formave që jepen në 

pasqyrat 6,7,8 te K.T.Z. 206-80 ose në ndonjë tjetër normë/standart evropian. 
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Pas saldimit, detajet duhet të trajtohen termikisht për të zvogëluar ndarjet e 

brendshme, për të mënjanuar të plasurat dhe për të përmisuar vetitë fiziko-mekanike. 

Gjatë zbatimit të punimeve për saldimin e çeliqeve duhet të mbahet dokumentacioni 

teknik më të dhëna për çertifikatën e materialeve të përdorura, ditarin e punimeve, etj. 

 

Gjatë zbatimit të punimeve për saldimin e çeliqeve duhet të mbahet dokumentacioni 

teknik më të dhëna për çertifikatën e materialeve të përdorura, ditarin e punimeve, etj. 

 

 

7.4 Lidhja me bulona 

Elementët prej çeliku mund të lidhen/bashkohen edhe më anë të bulonave. 

Lidhja me bulona duhet t‘u përgjigjet normave dhe standarteve bashkëkohore (EC 3 

ose ndonjë norme të ngjashme). 

Kualiteti i bulonave luan një rol të rëndësishëm dhe këto të fundit po ashtu, duhet t’u 

përgjigjen normave dhe standarteve të lartpërmendura. Më shumë rëndësi është që ata 

t’i plotësojnë kushtet e rezistencës së llogaritjes të bashkimeve me bulona. Lloji i 

gjendjes së tensionuar dhe grupi i bashkimit, të cilat duhet të përmbushin kushtet e 

nevojshme/kërkuara nga normat/standartet janë këto: 

 Tërheqja 

 Prerja 

 Shtypja 

Gjatë zbatimit të punimeve për lidhjen me bulona të çeliqeve duhet të mbahet 

dokumentacioni teknik më të dhëna për çertifikatën e materialeve të përdorura, ditarin 

e punimeve, etj. Se ç‘mënyrë bashkimi (saldimi apo bulonat) do të përdoret, kjo duhet 

vendosur nga inxhinieri konstruktor sipas nevojës. 

 

 

 

7.5 Ngritja 

Ngritja e elementeve prej çeliku bëhet sipas planeve të përgatitura nga 

arkitekti/inxhinieri. 

Inxhinieri duhet të supervizojë punën e ngritjes. Punonjësit që do të merren me këtë 

punë duhet të kenë eksperiencë në ngritjen e elementeve prej çeliku. 

 

 

7.6 Mbrojtja nga agjentët atmosferikë 

Mbrojtja e çelikut bëhet në dy mënyra: 

 

 Duke e lyer çelikun me disa shtresa, të cilat e mbrojnë çelikun prej korrosionit. 

Ajo bëhet duke e lyer, zhytur ose duke e spërkatur me shtresa. Njëra shtresë 

është baza, kurse shtresa tjetër përdoret edhe si dekorim i elementit dhe mund 

të ketë ngjyrë të ndryshme. Materiali në të cilin do të vendosen shtresat duhet 

më parë të përpunohet dhe të jetë i lirë nga pluhuri, vaji si dhe nga ndryshku. 
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8. PUNIMET ELEKTRIKE 

 

8.1. Specifikime elektrike të veçanta 

 

8.1.1 Aksesorët (të përgjithshme) 

Aksesorët e instalimeve elektrike do të specifikohen në mënyrë të detajuar në pikat e 

mëposhtme të këtij seksioni.Këtu ne po japin kërkesat e përgjithshme dhe kushtet 

teknike të zbatimit që duhet të plotësojnë këta aksesorë dhe në përgjithësi instalimi 

elektrik. 

 

Instalimi elektrik në përgjithësi duhet të jetë i plotë në të gjitha pikëpamjet (montimi 

dhe materiale) siç është treguar në projekte dhe skica, përshkruar me specifikimet ose 

udhëzimet e projektuesit. Montimi duhet të përfshijë furnizimin me energji elektrike 

për të gjitha pajisjet elektrike të cilësuara dhe të ofruara, si edhe pajisjet e ofruara dhe 

të instaluara nga të tjerët. Pika e furnizimit të pajisjeve duhet të jetë kutia terminale 

furnizuese në pajim ose aparati I afërt mbyllës (izolues)/hapës 

 

Pozicioni i gjithë pikave nëpër skica është i përafërt dhe duhet konfirmuar nga 

kontraktuesi duke iu referuar skicave të fundit të projektit, për gjithë rregullat e 

ambienteve të veçanta. Specifikimi përbën një plotësim të skicave të projektit. Në rast 

se ka përplasje midis skicave dhe specifikimeve, propozuesi (ofruesi) duhet të marrë 

një sqarim (të shkruar) ose interpretim nga projektuesi para se të shtrojë ofertën e tij 

(tenderin e tij).nëse nuk kërkohet një sqarim i tillë, interpretimi i inxhinierit në kantier 

(vendi i punës) do të jetë përfundimtar. 

Kontraktuesi duhet të vizitojë (kontrollojë) kantierin para se të vlerësojë qëllimin 

(fushën,sferën) e punës. 

 

  

8.1.2 Tela dhe kabllo 

 

Të gjitha telat dhe kabllot duhet të kenë çertifikatën e aprovimit të autoriteteve lokale 

përkatëse dhe çertifikatën e fabrikës. 

Telat duhet të jenë përçues të thjeshtë bakri të izoluara (veshura) me shtresë teke PVC 

për tu futur brenda tubave dhe linjave. 

Izolimi i telave dhe këllëfi duhet të jenë me izolim të ngjyrosur për të identifikuar 

fazën dhe nulin. Të gjitha rastet kur kabllot PVC përfundojnë në një panel 

shpërndarës siguresash, pajisje elektrike etj, duhet lënë një sasi kablli të lirshëm për të 

lejuar në të ardhmen, zhveshjen e rilidhjes me terminalet pa shkaktuar tërheqje të tyre. 

Kabllot për çdo seksion të instalimit duhet të mbyllen nëpër tuba dhe në sistemin e 

kutive futëse përmbledhëse për atë ndarje të veçantë. Kabllot duhet të instalohen duke 

përdorur sistemin “lak. 

Zhveshja e izolimit në kabllot e izoluara me PVC duhet të kryhet duke përdorur një 

vegël të përshtatshme për zhveshjen, dhe jo një thikë. 

Telat duhet të jenë të ngjyrosura për identifikim. E zeza duhet të përdoret për 

përçuesit e neutrit, Jeshilja/e verdha duhet të përdoren për përçuesit e tokës dhe ngjyra 

e kuqe/blu dhe e verdhë për përçuesit fazë. Të njëjtat ngjyra duhet të përdoren për 

lidhjet në të njëjtët përçues fazë. Të njëjtat ngjyra duhet të përdoren për lidhjet në të 

njëjtën fazë furnizimi për të gjithë instalimet. 

Të gjitha kabllot tek duhet të vendosen në mënyrë të tillë që të kenë në anë etiketën 

dhe vulën e prodhuesit ose prova të tjera të origjinës dhe kontraktuesi duhet të marrë 
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çertifikatat e testeve të përhershme të prodhuesit kundrejt një urdhri të dhënë, n.q.s 

kërkohet nga inxhinieri. 

Numri i kabllove që duhen instaluar në tuba duhet të jetë aq sa të lejojë futjen e lehtë 

pa dëme të kabllove dhe nuk duhet të zërë në asnjë rrethanë më shumë se 40% të 

hapësirës. Instalimi duhet të përputhet me KTZ në Shqipëri dëme të kabllove dhe nuk 

duhet të zërë në asnjë rrethanë më shumë se 40% të hapësirës. 

Instalimi duhet të përputhet me KTZ në Shqipëri. 

 

8.2 Kanalet dhe aksesorët 

Instalime elektrike mund të bëhen në dy mënyra" 

  Nën suva të futura në tuba PVC fleksibël 

• Mbi suva në kanaleta PVC 

 

Aksesorët e instalimeve nën suva janë: 

• Tubat fleksibël PVC të dimensioneve të ndryshme në varësi të dimensionit dhe të 

numrit të telave që do të futen në të 

• Kutitë shpërndarëse 

• Kutitë për fiksimin e prizave ose të çelësave 

Të gjitha këto vendosen para se të bëhet suvatimi. 

Për kryerjen e instalimeve elektrike të futura nën suva duhet të ndiqet rradha e punës 

si më poshtë" 

• Hapja e kanaleve në mur më dimension të tillë që të vendoset lirshëm tubi fleksibël 

dhe me thellësi të tillë që të mos dalë mbi nivelin e suvasë përfundimtare. 

• Vendosen tubat fleksibël dhe kutitë prej PVS të cilët provizorisht fiksohen me allçi 

 (më vonë mbyllen kanalet me llaç suvatimi) 

• Pasi është kryer suvatimi, futen telat ose kabllot, me anë të udhëzuesit të tyre, të 

cilat duhet të hyjnë lirshëm dhe të lihet në të dy krahët një sasi e mjaftueshme për 

kryerjen e lidhjeve dhe montimeve. 

 

Kanalet dhe vendosja e tubave fleksibël PVC duhet të bëhet në distancë +.1 m më 

poshtë nga niveli $ 

tavanit në vijë të drejtë horizontale dhe zbritjet për çelësa ose prizat të bëhen vertikale 

të drejta dhe jo me 

kënd ose në formë harku. 

 

 

 

8.3 Llampat fluoreshente 

Llampat. 

Të gjithë ndriçuesit neonë duhet të jenë të tipit me katodë të nxehtë, përjashto zonat 

ku tensioni nuk sigurohet. 

Për përdorim të përgjithshëm karakteristikat janë si më poshtë dhe gjithë llampat 

duhet të kenë produkte të barabarta me ato në tabelë.Gjith llampat duhet të kenë 

ngjyra të njëjta, dhe të jenë të paketuara në zarfe  

 . 

Ndriçuesit neonët dhe pajisjet ndihmëse të jenë si më poshtë . 

Tipi 791,Attiva 60 º, FLC2x18L, difuzor lamelar, i errët1,ngjyrë e bardhë . 

Tipi 874 EL Comfort 60 º, FL 4x18, difuzor lamelar i errët1, ngjyrë e bardhë. 
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Çdo ndriçues duhet të ketë një bllok konektori të fiksuar për të dalluar qartë kabllot 

hyrëse të fazës, nulit dhe tokës. Ky bllok konektori duhet të ketë përmasa të tilla që 

brenda tij të përfshihen kabllot me 2.5 mm² në çdo konektor. Faza e çdo neoni duhet 

të ketë një siguresë të përshtatshme dhe që mund të ndërrohet pa probleme. Në figurat 

e mëposhtme paraqiten disa tipe të ndryshme llampash: 

 

 

8.4 Çelësat e ndriçimit 

 

Vendodhja e çelësave të ndriçimit tregohet sipas projektit dhe skicave të bëra nga 

inxinieri elektrik projektues. Në përgjithësi çelësat e ndriçimit gjatë gjithë ndërtesës 

duhet të jenë të përshtatshme për montim të rrafshët (nën suvatim). Duhet të kenë një 

shkallë minimale prej 10 amper. 

 

Çelësat sipas vendit ku do të përdoren dhe mënyrës së takim-stakimit i ndajmë:  

  Çelësa një polësh  

  Çelësa dy polësh  

  Çelësa deviat  

  Çelësa me llampë sinjalizimi me stakim kohor  

 

Çelësat një polësh përdoren zakonisht në ambiente të vogla ku kemi një numër të 

vogël (1 ose 2) ndriçuesish.  

Çelësat dy polësh përdoren zakonisht në ato ambiente ku kemi një numër të madh 

ndriçuesish të cilët mund të takohen edhe në mënyrë të pjesshme psh. Nëpër klasa, ku 

janë dy rreshta me ndriçues, mund të ndizen të alternuar vetëm njëri rresht ose të dy 

njëkohësisht.  

Çelësat deviat janë të përdorshën në ato ambiente ku kemi dy hyrje/dalje, pasi ata 

takojnë ndriçuesit në njërën hyrje/dalje dhe mund të stakojnë në hyrjen/daljen tjetër, 

ose mund të përdoren nëpër korridore. 

Çelësat me llampë sinjalizimi me stakim kohor janë të përdorshëm nëpër shkallë, 

nëpër korridore etj. Në figurat e mëposhtme tregohen disa tipa të ndryshëm çelësash: 

 

 
 

8.5 Prizat: 

 Një sistem i kompletuar me njësi prizash duhet siguruar sipas projektit dhe skicave të 

bëra nga inxinieri elektrik projektues. 
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Të gjitha prizat që do të montohen në shkolla/kopshte duhet të jenë të tipit me 

tokëzim dhe me mbrojtje ndaj fëmijëve.  

Prizat ashtu si edhe çelësat mund të jenë të tipit që montohen nën suvatim ose mbi 

suvatim. Prizat i ndajmë sipas detyrës që do të kryejnë në:  

 

 

kanë 1 pin për Fazën, 1 pin për nulin dhe një pin për tokën fig. 1 ose kontaktet e tokës 

fig.2. 

 
 

 

Gjithë prizat, derisa të bëhet një tjetër specifikim, duhet të jenë të tipit 16 amper 2-pin 

dhe të dala në sipërfaqe. Ato duhet të kenë montim rafsh duhet të kenë një ngjyrë që 

të shkojë më paftat e çelësave të ndriçimit. 

 

 

8.6 Kutite e çelesave automate 

 

Kutite e çelesave automate jane panele elektrike per ambiente te veçanta, njelloj si 

panelet e kateve, me ndryshimin qe numri i elementeve eshte i reduktuar. Montimi i 

kutive mbi suvatim behet me ane te vidave me upa, ndersa ato nen suvatim fiksohen 

me all9i e suvatim dhe s’duhet te dalin mbi nivelin e suvatimit. 

 
 

Siguresat (Automatet) jane ndares qarku, te cilat veprojne ne menyre automatike ne 

raste mbingarkesash dhe e hapin qarkun duke i nderprere tensionin ngarkeses. Per 

kete ne perzgjedhjen e amperazhit te automateve duhet te merret parasysh ngarkesa qe 

ai mbron. Automatet qe perdoren ne ambientet publike jane manjetotermik dhe me 

mbrojtje diferenciale. Automatet jane njesi mbrojtje nga mbingarkesat. 

Ato vendosen ne kutite e selesave automate, ne panelet e kateve dhe ne panelin 

kryesor te TU. Automated sipas numrit te fazave qe ato mbrojne i ndajme ne: nje 

fazor dhe ne trefazor. Sipas amperazhit I ndajme: 6 A; 10 A; 16 A; 20 A; 25 A; 32 A 

Automatet i ndajme sipas numrit te poleve: nje polesh, dy polesh, 
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tre polesh dhe kater polesh. 

 
 

 

 

 

Ndarës qarku kompakt 1P+N C 6 4.5KA 1M Ndarës qarku kompakt 3P C10 4.5KA 

2M 

 

 

  
Ndarës qarku diferencial një – copësh kompakt 4P C25 4.5KA AC/0.3 
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9. PUNIME HIDRAULIKE 

 

9.1 WC dhe kaseta e shkarkimit  

Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato 

jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe 

duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose 

alla frenga. WC tip alla frenga fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, 

vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre 

duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te ujrave. ËWC mund te jete me dalje 

nga poshte trupit te saj ose me dalje anesore ne pjesen e pasme të WC.  

 

Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne lartesine 19 cm nga dyshemeja. 

Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter 

minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne 

varesi te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. 

 

 WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit 

dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera 

hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm.  

 

WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve 

mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve 

kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi. WC-ja lidhet me 

tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i lidhjes se WC me 

tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika teknike te tubave te 

shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te ËC (zakonisht 

ato jane 100-110 mm). 

 

 Kapaku i Wc eshte material plastik.. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne 

projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe 

tapa me fileto ne çdo 50 cm. Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e 

ËC duhet te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i 
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WC-ve me tubat e shkarkimit duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, 

i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.  

 

Nje model i WC qe do te perdoret sebashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e 

origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit 

per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike teWC duke perfshire 

edhe modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj 

duhet te jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. 

 Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre. Ne 

figuren e meposhtme paraqiten nje Tip WC alla Frenga 

 
 

9.2Lavamanet 

 

 Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet 

hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe 

fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar 

e veshur me pllaka ose te montuar ne veper.  

 

Lloji i materialit perberes te tyre duhet te percaktohet ne projekt nga projektuesi. 

Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj 

goditjeve mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, 

rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe 

mundesi te thjeshta riparimi. 

 

 Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, 

vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne 

mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe 

bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. 

Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te 

vendoset ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje 

vrime me permasat e piletes.  
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Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm ne varesi te llojit 

dhe modelit te zgjedhur.  

 

Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen 

ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale 

e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (bide,ËC, etj) duhet te jete te 

pakten 30 cm Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, 

tubit ne forme sifoni prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me 

tridegeshe te pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC 

me te njejtat karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre 

tubave eshte 20 - 40 cm. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku 

jane vendosur. Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave 

fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me 

tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem.  

Ne vendin e lidhjes se rubinetit me lavamanin duhet te vendosen gomina te 

pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes se ujrave. 

 

 

Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas 

kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e 

shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba 

PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave. Nje model i lavamanit qe do te perdoret 

sebashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e origjines, çertifikaten e testimit dhe 

te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset 

ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-mekanike 

te tyre. Ne figuren e meposhtme paraqitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar 

ne mur. 

 

 
 

 9.3 GROPA SEPTIKE 

 Ujerat e zeza te ardhur nga shkarkimet e banjove duhet te mblidhen ose ne kanalin e 

ujrave te zeza ose ne gropen septike. 

 Gropa septike, do te perbehet nga dy vaska te ngjitura, te nevojshme per 

sedimentimin dhe kullimin e ujrave te zeza, sipas udhezimeve ne projekt, dhe e 

realizuar nga: 

 • germim dheu me seksion te caktuar;  

 • mbeshtetje betoni, te armuar ne menyre te dobet, me lartesi 20 cm, m-100 me dozim 

, e veshur me nje shtrese llac cimento m-1:2 me dozim, me trashesi minimale 2cm;  
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 • murature verikale, me tulla te plota me gjeresi dhe lartesi te ndryshueshme, me 

dozim per m3; tulla te plota nr. 410, rere e lare m3 0.25, cimento 300 kg 65 dhe uje, e 

suvatuar ne muret e brendshme me llac cimento m-1:2, sipas pikes 1.5, me trashesi 

minimale 2cm;  

• solete beton/arme, e armuar ne menyre te rregullt, furnizuar dhe vendosur ne veper, 

duke perfshire dy hapje qe do te mbulohen me kapake prej hekuri, m200 me dozim 

sipas pikes 2.4, e suvatuar nga brenda ma llac cimento m-1:2 me dozim sipas pikes 

1.5, me trashesi minimale 2cm. Ujrat e kulluar, te ardhur  nga gropa septike, per 

shuarjen e tyre do te shperndahen me ane te tubave PVC d.100 mm, te vendosur ne 

lartesine 50 cm nga kuota e terrenit, ne nje pusete shuarje, te formuar nga:  

• -germim dheu me seksion te caktuar me permasa 200x200x100 cm;  

• -mbushje me guri dhe inerte kavoje per te gjithe lartesine e germimit;  

• -mbulese betoni m-200 me dozim sipas pikes 2.4, duke perfshire germimin per tubat 

PVC dhe pjeset e brendshme perkatese si dhe cdo detyrim tjeter dhe mjeshteri per 

mbarimin e punes ne menyre perfekte.  

 

Dimensionimi i tubove do te jete ne vartesi te fluksit te llogaritur te ujrave te zeza, 

shpejtesise se qarkullimit dhe pjeresise se tyre etj. 

 

Tubat e shkarkimit 

 

Per shkarkimet e ujrave brenda ambienteve do te perdoren tuba plastike PVC. Keto 

tuba duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence te larte ndaj 

agjenteve kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshta riparimi, transporti, instalim te 

thjeshte dhe te shpejte si dhe jetegjatesi mbi 30 vjet. 

 

Lidhja e tubave te dergimit me kollonat e shkarkimit duhet te behet me tridegeshe te 

pjerreta nen nje kend 45 ose 60 grade 

 

Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te pajisjevc sanitare qe jane vendosur. 
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9.4 Piletat  

Per shkarkimet e ujrave te dyshemeve do te perdoren piletat RAU – PP, qe plotesojne 

te gjitha kerkesat e cilesise sipas standartit EN 1451 ( Kerkesa per testimin dhe 

kualitetin tubove. Piletat mund te jene me material plastik, inoksi dhe bronxi. Piletat 

duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe 

agjenteve kimike, mundesi te thjeshta riparimi, transporti dhe bashkimi.  

 

Piletat e shkarkimit duhet te vendosen ne pjesen me te ulet te siperfaqes ku do te 

mblidhen ujrat. Zakonisht ato nuk vendosen ne afersi te bashkimit te dyshemese me 

muret, por sa me afer mesit te dyshemese. 

- P
E 
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